Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Лыткаринский городской суд 

<

адрес>

в составе председательствующего судьи Котова С.В., 

с участием государственных обвинителей старшего помощника прокурора 

<

адрес> Овчинникова А.В., помощника прокурора 

<

адрес> Тихолаз Д.В.,

подсудимых ФИО32, ФИО33 у,

защитника Саргсяна Х.А., представившего удостоверение № и ордер №,

защитника Малютина А.В., представившего удостоверение № и ордер №,

переводчиков ФИО26, ФИО27,

потерпевшей ФИО3,

представителя потерпевшего ПАО «Росгосстрах банк» ФИО10 (доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ.), 

при секретаре Ламзиной Е.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, женатого, 

<

данные изъяты>, со средним образованием, официально в РФ не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого; Шозодаева Бобомурода Туймурода угли, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, холостого, со средним образованием, официально в РФ не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО34 и ФИО33 совершили разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, с применением насилия, опасного для жизни и с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах: ДД.ММ.ГГГГ, до 08 часов 48 минут, более точное время следствием не установлено, ранее знакомые между собой ФИО34 и ФИО33, а также неустановленные следствием лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на нападение в целях хищения чужого имущества, распределив при этом роли при совершении преступления, согласно которому ФИО34 должен был находится возле входа в отделения банка ПАО «Росгосстрахбанк» расположенный по адресу: 

<

адрес>, а ФИО33 и неустановленные следствием лица должны были проникнуть в помещение указанного отделения банка и совершить хищение денежных средств. При этом ФИО34, ФИО33 и неустановленные следствием лица для совершения данного преступления использовали комплект радиостанций, нож, а также четыре жгута из полимерного материала чёрного цвета. 

В целях исполнения общего преступного умысла, согласно ранее достигнутой договоренности, ФИО34, ФИО33 и неустановленные следствием лица в неустановленное следствием время, но до 08 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ прибыли к дому № по 

<

адрес>, где на первом этаже располагается офис отделения банка ПАО «Росгосстрахбанк», и стали ожидать, пока кто-нибудь из сотрудников вышеуказанного отделения банка придёт на работу и откроет входную дверь в банк. Затем ДД.ММ.ГГГГ. в 08 часов 48 минут, ФИО34, ФИО33 и неустановленные следствием лица увидели, что к входной двери отделения указанного банка подошла ранее им незнакомая ФИО3, являющаяся сотрудником отделения банка ПАО «Росгосстрахбанк», которая стала открывать имеющимся у неё ключом общую дверь, ведущую в помещение, где располагается банкомат указанного отделения банка. После чего в продолжение общих преступных намерений, в тот же день, а именно ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 49 минут, более точное время следствием не установлено, ФИО33 и неустановленные следствием лица, действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно ранее достигнутой договорённости, через уже незапертую общую дверь, вбежали в помещение, где располагается банкомат, где ФИО33 потребовал от неё, чтобы та открыла дверь в помещение отделения банка и отключила охранную сигнализацию, и высказал в её адрес угрозы применения насилия. Получив от ФИО3 отказ выполнить вышеуказанное требование ФИО33, одно из неустановленных следствием лиц достало из кармана куртки, одетой на нём, приготовленный им заранее и принесённый с собой для совершения преступления нож, используя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, выражая своими действиями угрозу применения насилия опасного для жизни в отношении ФИО3, потребовал от неё открыть дверь в помещение отделения банка и отключить охранную сигнализацию, сказав при этом, что, если она не выполнит вышеуказанное требование, то ей отрежут палец.

При этом демонстрируя серьезность своих преступных намерений, приставил нож в область живота ФИО3, порезав при этом её куртку, используя его тем самым в качестве предмета, используемого в качестве оружия. 

После чего неустановленное следствием лицо, действуя в реализации общего преступного умысла, с целью подавления воли ФИО3 к сопротивлению нанесло один удар ногой в область правого колена ФИО3, тем самым применило в отношении последней насилие, опасное для жизни. ФИО34 в это время, согласно предварительной договорённости с ФИО33 и неустановленными следствием лицами и отведённой ему преступной роли при совершении преступления, остался находиться возле 

<

адрес>, более точное место следствием не установлено и стал наблюдать за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО33 и неустановленных следствием лиц об опасности при помощи имеющейся у него и у них заранее приготовленной для совершения преступления и принесенной с собой радиостанции. 

ФИО3 была вынуждена имеющимся у неё ключом открыть дверь в помещение вышеуказанного отделения банка и отключить охранную сигнализацию, воспринимая вышеуказанную угрозу со стороны ФИО33 и неустановленных следствием лиц, как реальную, опасную для здоровья, у которой в конкретной сложившейся ситуации имелись основания опасаться осуществления данной угрозы. После чего ФИО33 и неустановленные следствием лица, проследовали вопреки воли ФИО3 вместе с последней внутрь помещения отделения банка по вышеуказанному по адресу, где с целью беспрепятственного совершения ими преступления связали ей руки и ноги заранее приготовленными и принесенными с собой для совершения преступления четырьмя жгутами из полимерного материала. 

Затем ФИО33, действуя совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, согласно ранее достигнутой договорённости при совершении преступления, стали осматривать помещение офиса отделения банка по вышеуказанному адресу в целях обнаружения денежных средств и иного ценного имущества, в результате чего из принадлежащей ФИО3 женской сумки, действуя умышленно из корыстных побуждений, открыто похитили принадлежащие ей денежные средства в сумме 1800 рублей, а также принадлежащий ПАО «Росгосстрахбанк» сейф «BTVNew 25», стоимостью 3090 рублей, в котором ценное имущество не находилось, и не представляющие для ПАО «Росгосстрах банк» материальной ценности ключи от входной двери в вышеуказанное отделение банка.

После чего ФИО34, ФИО33 и неустановленные следствием лица с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, причинив тем самым ФИО3 незначительный ущерб в размере 1800 рублей, а ПАО «Росгосстрах банк» незначительный ущерб в размере 3090 рублей, а всего на общую сумму 4890 рублей, получив тем самым реальную возможность в дальнейшем распорядиться похищенным по своему усмотрению. 

В результате совместных и согласованных преступных действий ФИО34, ФИО33 и неустановленных следствием лиц ФИО3 были причинены телесные повреждения, согласно заключению судебной медицинской экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ а именно: кровоподтёки на грудной клетке, в верхней трети правой голени, на правой ягодице. Эти повреждения причинены воздействием твёрдых тупых предметов, индивидуальные особенности которых в повреждениях не отобразились, возможно ДД.ММ.ГГГГ и согласно п. «9» «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утверждённых Приказом МЗ и СР №194н от 24.04.2008г., не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Данные обстоятельства установлены судом, на основе анализа представленных и изученных в ходе судебного следствия источников доказательств.

Подсудимый ФИО34 виновным себя не признал и показал, что в России он находится с ДД.ММ.ГГГГ. Осуществляет неофициально трудовую деятельность грузчиком на плодоовощной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Проживает также на плодоовощной базе в одном из помещений на втором этаже, оборудованном для проживания. Он проживал в одной из комнат с Шозодаевым Бобомуродом, который также является уроженцем 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они работали на овощной базе до 13 часов 00 минут. После работы они вместе с ФИО33 пошли в банк «Росгосстрах», который находится в 

<

адрес>, более точного адреса он не знает. Они пришли в банк, хотели перевести денежные средства в 

<

адрес>, однако в банке банковский работник сообщила, что без копии паспорта перевести деньги не возможно. Они сходили с ФИО33 на плодоовощную базу, он взял копию паспорта, после чего они вернулись снова в банк, где он перевёл 900 долларов США на имя ФИО35 Туймурода, отца ФИО33, который находится в 

<

адрес>, при этом 600 долларов США из указанной суммы принадлежали ФИО33, а остальные 300 долларов США принадлежали ему, после этого они вернулись на плодоовощную базу и ни куда больше не выходили. ДД.ММ.ГГГГ он находился на плодоовощной базе по вышеуказанному адресу, он проснулся примерно в 09 часов 00 минут, попил чай, постирал форму и стал смотреть телевизор. Пока он находился у себя в комнате, к нему никто не заходил. Бобомурод в это время спал на соседней кровати и проснулся примерно в 11 часов 00 минут. Он вместе с ФИО33 находились на плодоовощной базе по вышеуказанному адресу, так как у них был выходной. 

В обед, примерно в 13 часов 00 минут, к ним в комнату пришёл его племянник ФИО36 Бытыр, и они начали обедать. 

После обеда, примерно в 14 часов 00 минут, он пошёл в магазин «Атак» где он купил продукты питания и средства гигиены. 

Примерно в 15 часов 00 минут он вернулся на плодоовощную базу по вышеуказанному адресу. Спустя некоторое время к нему подошёл ФИО4, у которого он и ФИО33 работали грузчиками, и сказал, что надо разгрузить грузовую автомашину. Они с ФИО33, а также двумя гражданами Узбекистана, которых он видел в первый раз, стали разгружать грузовую автомашину. Они разгружали мешки, в которых находились разные приправы для пищи. 

Разгрузив грузовую автомашину, им заплатили по 1000 рублей каждому. Когда они разгрузили грузовую автомашину, на улице было уже темно. После разгрузки грузовой автомашины он ушёл в помещение, где проживает на плодоовощной базе. Спустя некоторое время за ними пришли сотрудники полиции, которые доставили его, ФИО33 и ФИО36 Бытыра в отдел полиции. Никакого разбойного нападения на банк он не совершал, никакого сговора между ним, ФИО33 и другими лицами на разбойное нападение не было, кому принадлежали спортивны брюки, которые были обнаружены в их комнате, где он и ФИО33 вместе проживали он не знает, потерпевшая их оговаривает в совершении им и ФИО33 инкриминируемого им преступления.

Подсудимый ФИО33 виновным себя не признал и показал, что в России он находится около трёх лет. Осуществляет неофициально трудовую деятельность грузчиком у ФИО4 на плодоовощной базе, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Проживает также на плодоовощной базе в одном из помещений на втором этаже, оборудованном для проживания. Он проживает в одной из комнат с Караевым Кахрамоном, который также является уроженцем 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ они работали до 13 часов 00 минут на плодоовощной базе. После работы он вместе с ФИО34 пошли в банк, который находится в 

<

адрес>, адреса он не знает. Они пришли в банк, хотели перевести денежные средства в 

<

адрес>, однако в банке девушка сообщила, что без копии паспорта осуществить перевод денежных средств не возможно. 

Они сходили на плодоовощную базу, ФИО34 зял с собой копию паспорта, после чего они вернулись снова в банк, где ФИО34 Кахрамон перевёл 900 долларов США на имя его отца ФИО30, который находится в Р. Узбекистан, 600 долларов США рублей из указанной суммы принадлежали ему, а остальные 300 долларов США принадлежали ФИО34, после этого они вернулись на плодоовощную базу, и ни куда больше не выходили.ДД.ММ.ГГГГ он находился на плодоовощной базе по вышеуказанному адресу, он проснулся примерно в 11часов 00 минут. Когда он спал его будил ФИО36 для того, чтобы попить вместе чая, на улице было светло, но он не стал вставать. Когда он проснулся в 11часов 00 минут ФИО36 Батыра уже не было. ФИО34 был в комнате. 

Он вместе с ФИО34 находились на плодоовощной базе по вышеуказанному адресу, так как у них был выходной. 

Он покушал и после еды лёг отдыхать, в своей комнате он находился до 16 часов 00 минут. Спустя некоторое время ФИО34 сообщил, что имеется подработка, за которую заплатят деньги. Сколько было примерно времени, он не знает, но на улице было светло. Они вышли на улицу, на плодоовощную базу приехал автомобиль фура, загруженная мешками. Что было в данных мешках, он не знает. Он вместе с ФИО34, а также двумя гражданами Узбекистана, которых он видел в первый раз, стали разгружать фуру. Разгрузив фуру, им заплатили по 1000 рублей каждому. 

Кода они разгрузили фуру, на улице было уже темно. После разгрузки фуры он ушёл в помещение, где проживает. Спустя некоторое время пришли сотрудники полиции, которые его, ФИО34 и ФИО36 Бытыра доставили в отдел полиции. ДД.ММ.ГГГГ он и ФИО34 в банк не ходили, нападения на сотрудника банка не совершали, никакого сговора между ним, ФИО34 и другими лицами на разбойное нападение не было, спортивные брюки, которые были изъяты в комнате, где он проживал вместе с ФИО34 ему не принадлежат, чьи эти брюки он не знает, потерпевшая их оговаривает в совершении им и ФИО34 инкриминируемого им преступления.

Несмотря на непризнание своей вины в инкриминируемом им деянии виновность подсудимых ФИО34 и ФИО33 в содеянном подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями потерпевшей ФИО3, протоколами её допросов в ходе предварительного расследования (том № 1 л.д. 114-117, 178-180, том № 2 л.д. 163-166, том №3 л.д. 92-97), которая показала, что подсудимых она видела в банке за один день до нападения. С ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла трудовую деятельность в должности специалиста работы с клиентами в отделении банка ПАО «Росгосстрах Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 07 часов утра, она села в маршрутное такси и поехала до поселка Островцы, 

<

адрес>, где она пересела в другое маршрутное такси для того, чтобы поехать на работу в 

<

адрес>. Примерно в 8 часов 30 минут она была на автостанции в 

<

адрес>. Прибыв на станцию, направилась к офису банка, следовала по 

<

адрес>, вдоль торговых рядов, перешла по пешеходному переходу напротив 

<

адрес> и подошла к офису. За время следования от автостанции до офиса она не оглядывалась, и не заметила, наблюдал ли кто за ней, а также не заметила, шёл ли кто за ней. Она подошла к общей двери, ведущей к офису банка, время было, примерно 08 часов 50 минут, она открыла общую металлическую дверь, после чего зашла в помещение, находящееся перед офисом, там, где располагается банкомат банка, после чего она вставила свою банковскую карту в банкомат, чтобы проверить баланс на карте. 

Выполнив необходимые операции с банкоматом, она отошла от него и пошла к двери банка, и имеющимся у неё ключом стала открывать роль ставни, в этот момент, примерно в 09 часов она услышала шум у входной двери, обернулась и увидела, что в помещение вбежали двое ранее незнакомых ей мужчин, которые направились к ней. 

Один из которых, был невысокого роста, ростом примерно 165 см, нормального телосложения, был одет в куртку тёмного цвета и спортивные брюки тёмного цвета с двумя полосками белого цвета по бокам с наружной стороны на левой штанине была надпись белого цвета «Sport», на голове была одета бейсболка тёмного цвета, а поверх бейсболки капюшон тёмного цвета, на лице была одета медицинская маска, которая постоянно падала, и она заметила на лице мужчины щетину. При этом у данного мужчины она заметила предмет, похожий на пистолет. Данного мужчину в ходе предварительного расследования она опознала, фамилия его ФИО33. 

Данный мужчина в настоящий момент находиться в зале судебного заседания это подсудимый ФИО33. Второй мужчина, ростом примерно 170 см, нормального телосложения, был одет в куртку и брюки чёрного цвета, на голове у него была одета бейсболка чёрного цвета, на лице была одета медицинская маска. 

При этом у данного мужчины в руке, в какой именно она не помнит, заметила нож. После чего в помещение, где располагается банкомат, вбежал ещё один мужчина, также ранее ей незнакомый. Данный мужчина придерживал входную дверь, он был нормального телосложения, был одет в спортивный костюм серого цвета, в обувь у него была тёмного цвета, на голове была одета бейсболка чёрного цвета с логотипом «Nike», на лице была одета медицинская маска, на руках перчатки, на одной руке перчатка чёрного цвета, на другой руке перчатка светлого цвета. После чего, ФИО33 и мужчина, у которого был нож, подбежали к ней, встали по бокам от неё, ФИО33 направил пистолет на неё, и они стали требовать, чтобы она открыла дверь в офис отделения банка, и отключила сигнализацию, для того чтобы не приехали сотрудники полиции, поясняя при этом, что с ней ничего не случится и что им нужны только деньги. При этом пистолет, находящийся в правой руке у ФИО33, не был похож на настоящий, и тогда она им сказала, что не будет открывать дверь. Тогда ФИО33, сказал мужчине, у которого был нож, чтобы он отрезал ей палец. Данный мужчина начал кричать и угрожать ей ножом, ручка ножа была голубого цвета. Мужчина с ножом в руках направил нож на неё, и приставил нож к области живота, а потом провёл ножом от места, куда приставил нож в сторону бока с правой стороны, при этом порезал куртку в области правого кармана, после чего он пытался вырвать сумку, но она не отдавала сумку, и тогда он ударил её один раз по ноге в область правого колена, причинив тем самым физическую боль. 

После этих слов и действий она попросила мужчин успокоиться, пообещав им открыть дверь. У неё забрали ключи и передали мужчине в сером костюме, который стоял около металлической входной двери, так как он попросил ключи для того, чтобы закрыть дверь, чтобы никто не вошёл. 

Мужчина в сером костюме закрыл входную дверь на ключ и подошёл к остальным и передал ей ключи, которыми она стала открывать дверь в офис. 

При этом она реально восприняла угрозу, исходящую от вышеуказанных мужчин, испугалась, и вынуждена была открыть дверь в помещение офиса. 

Открывая дверь в офис, она стала вспоминать код от снятия охраны. 

Сначала код она вспомнить не смогла, так как была сильно напугана. 

Зайдя вместе с указанными тремя мужчинами в помещение банка, она под принуждением ввела код снятия помещения с сигнализации. При этом свою сумку она оставила на скамейке в помещении, где расположен банкомат. Трое мужчин стали проверять помещение банка, лазить по ящикам столов, открывать тумбы, требовали от неё информацию о месте нахождения денежных средств. При этом они ей сказали открыть дверь в кабинет управляющей банком. Она сообщила им, что денежных средств в офисе нет, так как накануне была инкассация и все деньги забрали инкассаторы. После чего они пошли в кабинет управляющей, в кабинете управляющей она открыла один сейф, в котором находились ключи от других сейфов, хранилища денежных средств и от касс. В помещении управляющей она открыла два сейфа, в данных сейфах денежные средства никогда не хранили, там находились клише сотрудников банка. Так же в шкафу, в том же кабинете управляющей, мужчины обнаружили маленький сейф с кодовым замком, который находился в гардеробе на верхней полке. Они требовали, чтобы она ввела код на этом сейфе, но она пояснила, что работает здесь недавно и кода к сейфу она не знает. ФИО33, сказал, что она обманывает, так как работу она уже ходит неделю. Они настаивали, на том, чтобы она показала им, где хранятся деньги, и тогда они повели её в операционный зал. 

В операционном зале они начали проверять все шкафы и кассы, находящиеся под стойками со стороны специалистов по работе с клиентами, одна касса была закрыта, и они пытались её открыть, но не смогли, она сказала, что у неё тоже нет ключей от данной кассы. Во второй кассе были вставлены ключи в замок, и она её открыла, но денежных средств там тоже не было. 

Тогда её отвели в сторону к стене, и надели ей на руки в области запястья и на ноги в области колен, пластмассовые хомуты чёрного цвета, и посадили её на пол возле стола. При этом сказали, чтобы она сидела здесь и не двигалась. В этот момент они стали пытаться открыть электронный кассир, но у них не получилось. Тогда кто-то из них подошёл к ней и схватил её за капюшон и потащил к электронному кассиру, чтобы она ввела код, но она сказала, что не знает код, на что они начали кричать и мужчина, у которого в руке был нож, начал пинать её по спине в области лопатки, и в области бедра. При этом она пояснила, что если она введёт неправильные цифры, то приедет наряд полиции. В этот момент один из мужчин увидел, что у неё освободились руки от хомута, и жестом показал стоящему ближе к ней мужчине, у которого был нож, что у неё свободные руки, и тогда тот мужчина одел ей другой хомут и сильно затянул, ещё обмотал другим хомутом сверху. Один из мужчин, а именно мужчина в сером костюме и в бейсболке чёрного цвета, проверяя помещение в банке, спросил у неё, что находится в служебном помещении за металлической дверью. При этом, ей было известно, что за данной металлической дверью находится хранилище денежных средств, но она сказала, что в служебном помещении находится кухня, санузел и за металлической дверью находится помещение, где раздеваются сотрудники банка. Она обманула нападавших, которые ей поверили, и они не стали настаивать на открытии данной металлической двери. 

Не обнаружив денежных средств один из мужчин, кто именно не помнит, стал общаться с кем-то по рации. 

При этом она слышала голос неизвестного ей мужчины, который что-то говорил по рации на иностранном языке. 

Она запомнила этот голос, он был специфический, особенность услышанного ей по рации голоса заключается в том, что он очень низкий, данный голос похож на женский, в данном голосе отсутствует такая черта как бас, что характерно для мужского голоса. Они между собой общались на иностранном языке, с ней общались на русском языке, но у них был акцент. 

В этот момент они пытались вытащить «электронный кассир», но у них не получилось. Перед уходом один из них, вытащил её из-за стойки и дотащил до двери к выходу из банка. Она попыталась отползти от двери в сторону стойки, где находится тревожная кнопка. Один из мужчин в тёмной одежде в этот момент вернулся и кинул её паспорт, который находился в её сумке, которая находилась в холле на сидениях, и увидел, что она двигается в сторону тревожной кнопки, затащил её в служебное помещение и закрыл дверь. Когда они уходили, забрали из кабинета управляющей маленький сейф, который был обнаружен ими в шкафу, а также брелок с тревожной кнопкой со стола из операционного зала, а также из её личной сумки, которая осталась в холле на сиденье, достали кошелёк и забрали 1 800 рублей. Также они забрали ключи от входных дверей. Спустя некоторое время, когда мужчины ушли из помещения банка, она вышла из служебного помещения, в операционном зале нажала тревожную кнопку, которая находится под стойкой. Она стала вспоминать номера телефонов сотрудников банка, но так и не вспомнила. Тогда она со стационарного телефона набрала номер своего парня, и сообщила, что на неё в помещении банка совершено нападение. Она попросила его сообщить о том, что случилось её матери, для того, чтобы она сообщила управляющей банком. После этого она включила компьютер и на электронной почте нашла номер телефона управляющей банком ФИО1 и сообщила ей о том, что случилось. Проверив входную дверь в банк, она обнаружила, что дверь закрыта на ключ с улицы. Вернувшись в операционный зал, она услышала, звонок своего мобильного телефона, который шёл из кабинета управляющей банка. Пройдя в данный кабинет, она обнаружила свой мобильный телефон под столом управляющей банком, лежащим на полу среди бумаг. 

По телефону она сообщила своей знакомой о случившемся. Спустя некоторое время в банк пришли её отчим и сотрудники полиции, которые освободили её от хомутов, разрезав их. 

Она сообщила им о случившемся. При совершении вышеуказанного преступления у ФИО33 постоянно слетала медицинская маска, которая была одета на его лице, поэтому она запомнила черты его лица, смуглая кожа, карие глаза, щетина на лице, на руках были перчатки. В ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ был проведён следственный эксперимент с её участием в отделе полиции по г.о. Лыткарино, по адресу: 

<

адрес>, где следователь СУ МУ МВД России «Люберецкое» ФИО31 проводила следственное действие по уголовному делу. 

Для производства следственного эксперимента были приглашены двое понятых, двое статистов, которым следователем были разъяснены права и обязанности, соответственно понятых и статистов, а также был разъяснен порядок проведения следственного эксперимента. 

Следователь пояснила, что все участники следственного действия будут разделены на две группы, в составе группы № - следователь, адвокат, трое мужчин азиатской внешности, переводчик, понятые, и сотрудники полиции, в составе группы № – она, понятые и сотрудник полиции. Кроме того, следователь указала, что группы № и № должны находиться в разных помещениях, и в распоряжении каждой из групп будет находиться переносная радиостанция, которая необходима непосредственно для проведения следственного эксперимента. Следователь пояснила, что по данной радиостанции каждый из мужчин азиатской внешности будет произносить определенную фразу. После чего она в составе группы № вместе с понятыми и сотрудником уголовного розыска направились в помещение служебного кабинета вышеуказанного отдела полиции. А остальные участники следственного эксперимента остались в другом кабинете. Через некоторое время, она вместе с другими участниками группы №, находясь в помещении кабинета отдела полиции по вышеуказанному адресу, по радиостанции, имеющейся в распоряжении нашей группы №, от следователя получили сигнал о начале следственного эксперимента. После чего сотрудник уголовного розыска, находясь с ними в кабинете, пояснил по рации следователю, что они готовы к проведению следственного действия, сразу же после этого, по рации поочередно были произнесены три одинаковые фразы на нерусском языке, тремя разными мужскими голосами. 

При этом с первого раза, видимо из-за плохой радиосвязи, произносимые фразы были слышны не очень отчетливо, поэтому она попросила повторить данные фразы ещё раз. В итоге всего повторений было четыре. При этом под голосом № она узнала голос мужчины, который она слышала по рации ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут, то есть когда произошло нападение на отделение банка «Росгосстрах», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно, низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. 

После чего по рации следователь предложила всем участникам группы № проследовать в другое служебное помещение кабинета отдела полиции, что они и сделали, проследовав в другой кабинет. 

Зайдя в этот кабинет на вопрос следователя, узнала ли она какой-либо из услышанных ей по рации мужских голосов, она в присутствии адвоката, переводчика и понятых, в том числе сотрудников полиции, пояснила, что, находясь в другом кабинете, она, услышав по рации три варианта фразы на нерусском языке, узнала мужской голос, прозвучавший по очереди под номером №, и именно этот голос, она слышала по рации в день нападения на отделение банка ДД.ММ.ГГГГ. Данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно - низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. После чего мужчине, который произносил фразу по рации по очередности под номером №, следователем было предложено назвать себя, мужчина назвал свои данные, а именно ФИО32. 

За день до нападения ФИО34 и ФИО33 зашли в банк для осуществления денежного перевода. Они тогда показались подозрительными, и потерпевшая ФИО3 их очень хорошо запомнила, так как они странно себя вели. 

ФИО33 стоял рядом с её столом и высматривал, где находится в банке касса. Она на него сразу обратила внимание, при этом ФИО34 она отказала в переводе денежных средств, так как он был без паспорта. Они ушли, но потом через какое-то время вернулись и очень медленно заполняли платежные документы. В ходе предварительного следствия была предоставлена для просмотра видеозапись с места совершения преступления, в ходе которой потерпевшая ФИО3 пояснила, что на видеозаписи присутствует она, после чего в кадре появляются трое неизвестных ей мужчин, которые впоследствии связали ей руки и ноги хомутами чёрного цвета, после чего похитили из помещения офиса металлический сейф, ключи от входной двери и принадлежащие ей 1800 рублей. Также были осмотрены спортивные брюки чёрного цвета с полосками белого цвета по бокам с наружной стороны, с надписью на левой брючине «Sport». В ходе осмотра ФИО3 узнала эти брюки, и пояснила, что именно эти спортивные брюки чёрного цвета с полосками белого цвета по бокам с надписью на левой брючине «Sport», были одеты на ФИО33, у которого в правой руке в день нападения на банк находился предмет похожий на пистолет, которым он угрожал, так как она отказывалась ввести код на «электронном кассире», при этом ФИО33 ударил её ногой в область рёбер.

- показаниями представителя потерпевшего ФИО10, который показал, что он в настоящее время работает в ПАО «Росгосстрах Банк», расположенный по адресу: 

<

адрес> в должности начальника отдела экономической и информационной защиты бизнеса. Работает в данной организации с ДД.ММ.ГГГГ 

Отделение банка ПАО «Росгосстрах Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, является одним из территориальных отделений банка. 

<

адрес>. от сотрудников банка, расположенного на территории 

<

адрес>, ему по телефону стало известно, что на указанное отделение банка совершено разбойное нападение. После чего им сотруднику отдела безопасности ФИО21 было поручено съездить разобраться по факту произошедшего. 

Сам он приехать в отделение банка не смог, так как был сильно занят по рабочим вопросам. Помещение банка располагается на первом этаже жилого дома по вышеуказанному адресу в 

<

адрес>, площадь помещения отделения банка примерно в 80 кв. м. помещение банка оборудовано камерами видеонаблюдения, которые расположены по периметру всего помещения. 

Сервер данных камер расположен в центральном офисе банка. На выходе из банка камеры видеонаблюдения отсутствуют. 

Само помещение вышеуказанного отделения банка находится под охраной ЧОП «Дельта», с которой заключен соответствующий договор, то есть помещение банка находится под охраной. Помимо этого на окнах отделения, который расположен в 

<

адрес>, имеются металлические решётки. Внутри отделения имеются несколько сейфов, в которых хранятся документация и материальные ценности банка, ключи. Деньги хранятся в специальном хранилище под названием «Электронный кассир», доступ к которому кодовый, и доступ к нему имеют сотрудники банка, закрепленные соответствующим приказом. Химических ловушек в помещении банка нет. 

Максимальная наличная сумма денежных средств, которая может находиться в помещении банка, оговорена приказом по максимальному остатку, и в указанном отделении банка соответствует 4500000 рублей. 

Позже ему стало известно, что в результате нападения на банк, из помещения банка было похищено имущество: один металлический сейф, в котором хранилась документация банка, которая материальной ценности для банка ПАО «Росгосстрах Банк» не представляет, а также связка ключей от офиса и пульт от охранной сигнализации, которые не представляют для ПАО «Росгосстрах Банк» материальной ценности. Кроме того было похищено личное имущество сотрудника банка ФИО3, которая в тот момент находилась в помещении указанного отделения банка, а именно денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие последней. ФИО3 на ДД.ММ.ГГГГ работала в ПАО «Росгосстрах Банк», дополнительного офиса в 

<

адрес> в должности специалиста по работе с клиентами. В результате совершения преступления из офиса банка был похищен металлический сейф, в котором какого-либо ценного имущества на момент хищения не было. Стоимость похищенного сейфа, марки «BTVNew 25», составляет 3090 рублей. Сумма материального ущерба причинённого ПАО «Росгосстрах Банк» составляет 3090 рублей, что является для ПАО «Росгосстрах банк» незначительным материальным ущербом. 

- показаниями свидетеля ФИО12 (сотрудника полиции), который показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве в отделе полиции по г.о. Лыткарино. В этот день примерно в 09 часов в дежурную часть отдела полиции поступило сообщение о том, что на отделение банка ПАО «Росгосстрах банк», расположенное по адресу: 

<

адрес> совершено нападение. Ему и оперуполномоченному ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО11 руководством было поручено разобраться в данной ситуации.

В ходе ОРМ ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов, на территории овощной базы по подозрению в совершении вышеуказанного преступления были задержаны два гражданина Узбекистана - ФИО32 и ФИО33 у., которые были доставлены в отдел полиции для дальнейшего разбирательства.

Находясь в отделе полиции, им было принято решение провести личный досмотр ФИО33, в ходе которого у него в правом кармане кожаной куртки был обнаружен мобильный телефон марки «Nokia», который был изъят. В последствии стало известно, что ФИО33 действительно причастен к совершению преступления, а именно нападения на отделение банка ПАО «Росгосстрах банк».

- показаниями свидетеля ФИО13 (сотрудника полиции), который показал, что ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 15 часов 00 минут, следователь СУ МУ МВД России «Люберецкое» ФИО31. проводила следственное действие по данному уголовному делу, а именно, следственный эксперимент с участием обвиняемого ФИО32 Ему руководством было поручено оказать содействие следователю при проведении указанного следственного действия. Для производства следственного эксперимента были приглашены двое понятых, двое статистов, которым следователем были разъяснены права и обязанности, соответственно понятых и статистов, а также был разъяснен порядок проведения следственного эксперимента. В следственном действии также принимали участие переводчик, обвиняемый ФИО32, потерпевшая ФИО3, которым следователь также разъяснила права, обязанности и порядок проведения следственного эксперимента. После чего следователь пояснила, что все участники следственного действия будут разделены на две группы, в составе группы № - следователь, адвокат, трое мужчин азиатской внешности, одним из которых был ФИО32, переводчик, понятые, и сотрудники полиции, в частности он и оперуполномоченные ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО14 и ФИО5, в составе группы № – сотрудник полиции оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО11, потерпевшая ФИО3, понятые. Кроме того следователь указала, что группы № и № должны находится в разных помещениях и в распоряжении каждой из групп будет находиться переносная радиостанция, которая необходима непосредственно для проведения следственного эксперимента. Следователь пояснила, что по данной радиостанции каждый из мужчин азиатской внешности будет произносить определенную фразу. 

После чего он в составе группы № вместе с оперуполномоченными ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО14, ФИО5, тремя мужчинами азиатской внешности, одним из которых был ФИО32, защитником и переводчиком, следователем, остались в кабинете №, а остальные участники следственного действия вместе с сотрудником уголовного розыска ФИО11 направились в помещение служебного кабинета № вышеуказанного отдела полиции. Через некоторое время, находясь в помещении кабинета № отдела полиции по вышеуказанному адресу, по радиостанции, имеющейся в распоряжении нашей группы №, следователь подал сигнал группе № о начале следственного эксперимента. 

После чего оперуполномоченный ФИО11, находившийся в тот момент в кабинете №, пояснил по рации следователю, что они готовы к проведению следственного действия, сразу же после этого, каждый из трёх мужчин азиатской внешности по рации поочередно были произнесены три одинаковые фразы на нерусском языке. При этом с первого раза, видимо из-за плохой радиосвязи, произносимые фразы были слышны не очень отчетливо, фразы мужчинами были произнесены несколько раз. 

В итоге всего повторений было четыре. После чего по рации следователь предложила всем участникам группы № проследовать в помещение кабинета № вышеуказанного отдела полиции, что двое понятых, потерпевшая и сотрудник полиции ФИО11 и сделали, зашли в кабинет №, в котором находился он в составе группы№. Зайдя в указанный кабинет №, на вопрос следователя, узнала ли ФИО3 какой-либо из услышанных ею по рации мужских голосов, ФИО3 в присутствии адвоката, переводчика и понятых, в том числе его и остальных сотрудников полиции, пояснила, что, находясь в кабинете №, она, услышав по рации три варианта фразы на нерусском языке, узнала мужской голос, прозвучавший по очереди под номером №, и именно этот голос, как пояснила ФИО3, она слышала по рации в день нападения на отделение банка ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 08 часов 40 минут. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно - низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. После чего мужчине, который произносил фразу по рации по очередности под номером №, следователем было предложено назвать себя, мужчина назвал свои данные, а именно ФИО32. При этом в ходе проведения вышеуказанного следственного действия, какого-либо давления на потерпевшую ФИО3 или на ФИО32, а также на кого-либо ещё из участвующих лиц, оказано не было. По окончании следственного эксперимента следователем был составлен протокол следственного эксперимента, с которым ознакомились, и после прочтения расписались в нем, все участвующие лица. 

- показаниями свидетеля ФИО14 (сотрудника полиции), который показал, что ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 15 часов 00 минут, следователь СУ МУ МВД России «Люберецкое» ФИО31 проводила следственное действие по уголовному делу, а именно, следственный эксперимент с участием обвиняемого ФИО32 Ему руководством было поручено оказать содействие следователю при проведении указанного следственного действия. 

Для производства следственного эксперимента были приглашены двое понятых, двое статистов, которым следователем были разъяснены права и обязанности, соответственно понятых и статистов, а также был разъяснен порядок проведения следственного эксперимента. В следственном действии также принимали участие переводчик, защитник, обвиняемый ФИО32, потерпевшая ФИО3, которым следователь также разъяснила права, обязанности и порядок проведения следственного эксперимента. После чего следователь пояснила, что все участники следственного действия будут разделены на две группы, в составе группы № - следователь, адвокат, трое мужчин азиатской внешности (одним из которых был ФИО32), переводчик, понятые, и сотрудники полиции, в частности он (ФИО14) и оперуполномоченные ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО13 и ФИО5, в составе группы № – сотрудник полиции оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО11, потерпевшая ФИО3, понятые. 

Кроме того следователь указала, что группы № и № должны находится в разных помещениях и в распоряжении каждой из групп будет находиться переносная радиостанция, которая необходима непосредственно для проведения следственного эксперимента. Следователь пояснила, что по данной радиостанции каждый из мужчин азиатской внешности будет произносить определенную фразу. После чего он в составе группы № вместе с оперуполномоченными ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО13, ФИО5, тремя мужчинами азиатской внешности (одним из которых был ФИО32), защитником и переводчиком, следователем, остались в кабинете №, а остальные участники следственного действия вместе с сотрудником уголовного розыска ФИО11 направились в помещение служебного кабинета № вышеуказанного отдела полиции. 

Через некоторое время, находясь в помещении кабинета № отдела полиции по вышеуказанному адресу, по радиостанции, имеющейся в распоряжении нашей группы №, следователь подал сигнал группе № о начале следственного эксперимента. После чего оперуполномоченный ФИО11, находившийся в тот момент в кабинете № (в составе группы №), пояснил по рации следователю, что они готовы к проведению следственного действия, сразу же после этого, каждый из трех мужчин азиатской внешности по рации поочередно были произнесены три одинаковые фразы на нерусском языке. При этом с первого раза, видимо из-за плохой радиосвязи, произносимые фразы были слышны не очень отчетливо, фразы мужчинами были произнесены несколько раз. В итоге всего повторений было четыре. После чего по рации следователь предложила всем участникам группы № проследовать в помещение кабинета № вышеуказанного отдела полиции, что двое понятых, потерпевшая и сотрудник полиции ФИО11 и сделали, зашли в кабинет №, в котором находился я в составе группы№. 

Зайдя в указанный кабинет № на вопрос следователя, узнала ли ФИО3 какой-либо из услышанных ею по рации мужских голосов, ФИО3 в присутствии адвоката, переводчика и понятых, в том числе его и остальных сотрудников полиции, пояснила, что, находясь в кабинете №, она, услышав по рации три варианта фразы на нерусском языке, узнала мужской голос, прозвучавший по очереди под номером №, и именно этот голос, как пояснила ФИО3, она слышала по рации в день нападения на отделение банка ДД.ММ.ГГГГ. примерно в 08 часов 40 минут. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно - низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. После чего мужчине, который произносил фразу по рации по очередности под номером №, следователем было предложено назвать себя, мужчина назвал свои данные, а именно ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

При этом в ходе проведения вышеуказанного следственного действия, какого-либо давления на потерпевшую ФИО3 или на ФИО32, а также на кого-либо еще из участвующих лиц, оказано не было. По окончании следственного эксперимента следователем был составлен протокол следственного эксперимента, с которым ознакомились, и после прочтения расписались в нем, все участвующие лица.

- оглашёнными показаниями свидетеля (сотрудника полиции ФИО11), с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, который дал аналогичные показания свидетелями, сотрудников полиции ФИО12, ФИО13, ФИО14 (т.2 л.д.24);

- показаниями свидетеля ФИО2, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время он является генеральным директором ООО «Силит», расположенного на плодоовощной базе по адресу: 

<

адрес> Видеонаблюдение на территории базы отсутствует. Территория базы окружена забором. Указанная организация занимается производством сока из концентратов и свежезамороженных ягод. В указанной организации работают в основном узбеки, в должности разнорабочих, выполняют различные функции на территории базы по уборке территории, погрузке и выгрузке товара. Среди них работают также разнорабочими граждане Узбекистана, а именно, ФИО23, ФИО22, ФИО25, ФИО34 Кахрамон и ФИО33. При этом с каждым рабочим оформлялся трудовой договор, на основании которого каждый рабочий должен был находиться на территории базы в рабочее время. Рабочий день начинался в 08 часов 00 минут и заканчивался в 20 часов 00 минут. Обеденный перерыв с 13 часов 00 минут по 14 часов 00 минут. Караев Кахромон на территории базы работал с ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ он уезжал в 

<

адрес>, чтобы оформить миграционные документы, насколько ему известно, он приезжать обратно не собирался, однако потом он в начале ДД.ММ.ГГГГ приехал снова на базу. 

ФИО33 на базе проработал примерно 1 год, то есть ДД.ММ.ГГГГ. На территории базы, без надлежащим образом оформленных документов находиться было нельзя. Поэтому время от времени указанные граждане Узбекистана уезжали к себе в Узбекистан, чтобы оформить миграционные карты, привести в порядок документы. 

ФИО34 Кахрамон выполнял свои трудовые функции надлежащим образом и вовремя, нареканий по его работе не было. Что касается Шозодаева Бобомурода, то он достаточно молчаливый, постоянно оглядывался по сторонам, как будто переживал за что-то. При этом Бобомурод и Кахромон в основном держались вместе, с другими рабочими в основном не общались. Иногда рабочие выходили за пределы территории базы, при чем, чтобы выйти за пределы базы, никакого разрешения не надо было, они все свободно могли выходить и заходить на базу. ДД.ММ.ГГГГ на базе меня не было, ездил по Москве по своим делам. Кто находился на базе ДД.ММ.ГГГГ. ему неизвестно, так как его не было там. Примерно в 16 часов 00 минут ему на мобильный телефон позвонили и сообщили, кто именно не помнит, что на территорию базы приехали сотрудники полиции, по какому именно вопросу не пояснили. Он решил поехать на базу, чтобы узнать что произошло. На базу он приехал, примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ., в это время к посту охраны подошли рабочие ФИО23, ФИО22, ФИО25, которым он сказал, что на территории базы сотрудники полиции. При этом они не пошли на базу, видимо, испугались, и сказали, что погуляют еще немного, куда они направились ему неизвестно. 

Позже стало известно, что ФИО23, ФИО22, ФИО25, находились на мойке, расположенной на 3а квартале. 

Впоследствии стало известно от сотрудников полиции, что ФИО34 и ФИО33 задержали по подозрению в совершении преступления, а именно разбойном нападении на банк, о котором ему ничего неизвестно. 

- показаниями свидетеля ФИО21, который показал, что в настоящее время он работает в должности руководителя группы Департамента Экономической и Информационной Защиты Бизнеса в ПАО «Росгосстрах банк», по адресу: 

<

адрес>. Дополнительный офис ПАО «Росгосстрах банк» расположен по адресу: 

<

адрес>. Само отделение банка находится на первом этаже жилого дома, площадь отделения примерно 80 кв.м. При входе расположено помещение (холл), где находится банкомат, затем дверь ведёт в помещение самого офиса банка. При этом помещение офиса, а также помещение, где расположен банкомат, оборудованы камерами видеонаблюдения, при этом сервер указанных видеокамер находится в центральном офисе, объект охраняется ЧОП «Дельта». Кроме того, на окнах имеются металлические решетки. В помещении офиса находится несколько металлических сейфов, в которых, как правило, хранится различная документация банка. Денежные средства в сейфах не хранятся. Деньги хранятся в «Электронном кассире», доступ к которому имеют лишь несколько сотрудников банка. 

Также в помещении офиса имеется хранилище с сейфом. Все места хранения денежных средств имеет кодовый доступ, вход в помещение также имеет кодовый доступ. Кроме того отделение банка оборудовано сигнализацией. Химических ловушек в помещении отделения банка по вышеуказанному адресу нет. Максимальная сумма денежных средств, которая может храниться в офисе, составляет не более 4 500 000 рублей, если больше, то приезжают инкассаторы и забирают деньги. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 30 минуту, более точное время он не помнит, ему на мобильный телефон позвонила управляющая вышеуказанным отделением банка в 

<

адрес>, ФИО1, и сообщила, что на отделение банка совершено нападение, в результате чего был похищен металлический сейф, принадлежащий ПАО «Росгосстрах банк», и денежные средства одной из сотрудницы банка ФИО3, а также ключи от входной двери в банк. По приезду, примерно в 10 часов 15 минут, ДД.ММ.ГГГГ. в отделение банка, в офисе находились сотрудники полиции, сотрудница банка ФИО3, было установлено, что на банк действительно совершено нападение, в результате которого тремя неустановленными лицами из офиса банка был похищен металлический сейф, в котором никаких ценных вещей, денег или документов не находилось. 

Также было установлено, что у ФИО3 из принадлежащей ей сумки были похищены денежные средства в размере 1800 рублей, а также были похищены ключи от входной двери в отделение банка. 

После чего им совместно с сотрудниками охраны и сотрудниками полиции была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных при входе в помещение офиса банка и в самом офисе. При этом, в ходе просмотра данного видео было установлено, что сначала в помещение, где находится банкомат (холл), забегают двое мужчин в темной одежде, один из которых в капюшоне, второй в кепке с козырьком (бейсболке) тёмного цвета, при этом у первого (который в капюшоне) в правой руке находится предмет похожий на пистолет, при этом на нём одеты спортивные брюки темного цвета с двумя белыми полосками по бокам вдоль каждой брючины с наружной стороны. Позже в помещение, в котором располагается банкомат (холл), вбегает третий мужчина, одетый в спортивный костюм серого цвета, на голове данного мужчины кепка с козырьком (бейсболка) тёмного цвета с маркировкой на козырьке «NIKE». 

На видео также видно, что у всех троих на ногах обувь темного цвета, скорее всего кроссовки, а на руках каждого мужчины одеты перчатки. Затем при просмотре видео было установлено, что трое неизвестных мужчин вместе с ФИО3 прошли внутрь офиса банка, где стали лазить по ящикам, после чего один из злоумышленников, который был одет в темную одежду в бейсболке тёмного цвета, достает из кармана своей одежды предмет похожий на нож, и приставляет данный предмет к горлу, а затем к животу ФИО3, при этом передвигаясь вместе с ней вдоль столов с документами. 

После чего преступники, как видно на видео, связали ФИО3 руки и ноги жгутами черного цвета, и посадили её на пол, исключив тем самым ей возможность двигаться, а сами продолжили лазить по столам и ящикам, видимо, искали деньги. Через некоторое время по камерам видно, как один из злоумышленников, в спортивном костюме серого цвета, выбегает из помещения офиса в помещение, где располагается банкомат (холл), далее выбегает на улицу. Далее видно, что вслед за ним в помещение, где располагается банкомат, из офиса выбегает мужчина в темной одежде, на голове которого одета бейсболка тёмного цвета, который подмышкой держит металлический ящик, похожий на сейф, и также выбегает на улицу, а третий мужчина в капюшоне и в спортивных брюках с полосками по бокам, у которого в руке находится предмет похожий на пистолет, выходит из офиса в холл, в этот момент с улицы заходит мужчина в сером спортивном костюме, и из сумки, как ему впоследствии пояснили это была сумка ФИО3, достает кошелёк, и из него достает деньги, и кладёт их к себе в карман, после чего, выбросив кошелёк на пол возле банкомата, и выбегает снова на улицу. Затем видно, что мужчина в спортивных брюках с двумя полосками, в правой руке которого находится пистолет, также выходит из помещения, где располагается банкомат, на улицу (холл). По данному факту сотрудником полиции было отобрано объяснение, в котором были изложены известные ему обстоятельства. 

Также на место была вызвана следственно-оперативная группа, следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия, о чём был составлен соответствующий протокол. 

- показаниями свидетеля ФИО17, который показал, что ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 30 минут, он вместе со своим коллегой находился возле отдела полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошёл сотрудник полиции, представился, предъявил своё служебное удостоверение, и попросил их принять участие в качестве понятых при проведении следственного действия, а именно следственного эксперимента с участием обвиняемого. Так как они никуда не торопились, то согласились принять участие в указанном следственном действии. После чего они втроём прошли в служебный кабинет №, где находились следователь, адвокат, переводчик, еще двое понятых, сотрудники полиции, трое мужчин азиатской внешности, одним из которых впоследствии оказался ФИО32 и молодая девушка, которой оказалась ФИО3, как впоследствии стало известно потерпевшая по уголовному делу. После чего следователь пояснила, что будет проводиться следственное действие – следственный эксперимент. При этом следователь разъяснила всем участвующим лицам, в том числе всем понятым их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Следователь пояснила, что все участники следственного действия будут разделены на две группы, группа № - следователь, адвокат, трое мужчин азиатской внешности, переводчик, понятые, и сотрудники полиции, группа № – сотрудник полиции оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО11, потерпевшая ФИО3, понятые. Кроме того следователь указала, что группы № и № должны находится в разных помещениях и в распоряжении каждой из групп будет находиться переносная радиостанция, которая необходима непосредственно для проведения следственного эксперимента. 

Следователь пояснила, что по данной радиостанции каждый из мужчин азиатской внешности будет произносить определенную фразу. После чего он в составе группы № вместе со своим коллегой - вторым понятым, потерпевшей ФИО3 и сотрудником уголовного розыска направились в помещение служебного кабинета № вышеуказанного отдела полиции, а остальные (следователь, адвокат, переводчик, трое мужчин азиатской внешности и двое понятых) остались в кабинете №. 

Через некоторое время, они, находясь в помещении кабинета № отдела полиции по вышеуказанному адресу, по радиостанции, имеющейся в распоряжении их группы №, от следователя получили сигнал о начале следственного эксперимента. После чего оперуполномоченный, находившийся с ними в кабинете №, пояснил по рации следователю, что они готовы к проведению следственного действия, сразу же после этого, по рации поочередно были произнесены три одинаковые фразы на нерусском языке, тремя разными мужскими голосами. При этом с первого раза, видимо из-за плохой радиосвязи, произносимые фразы были слышны не очень отчетливо, поэтому потерпевшая ФИО3 попросила повторить данные фразы ещё раз. В итоге всего повторений было четыре. При этом ФИО3 пояснила, что под голосом № она узнала голос мужчины, который она слышала по рации ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 08 часов 40 минут, то есть когда произошло нападение на отделение банка «Росгосстрах», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно, низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. После чего по рации следователь предложила всем участникам группы № проследовать в помещение кабинета № вышеуказанного отдела полиции, что они, в частности он, второй понятой и потерпевшая и сотрудник полиции и сделали, проследовав в кабинет №. Зайдя в указанный кабинет на вопрос следователя, узнала ли ФИО3 какой-либо из услышанных ею по рации мужских голосов, ФИО3 в присутствии адвоката, переводчика и понятых, в том числе меня, пояснила, что, находясь в кабинете №, она, услышав по рации три варианта фразы на нерусском языке, узнала мужской голос, прозвучавший по очереди под номером №, и именно этот голос, как пояснила ФИО3, она слышала по рации в день нападения на отделение банка 13.12.2015г.. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно - низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. 

После чего мужчине, который произносил фразу по рации по очередности под номером №, следователем было предложено назвать себя, мужчина назвал свои данные, а именно ФИО32. 

При этом в ходе проведения вышеуказанного следственного действия, какого-либо давления на потерпевшую ФИО3 или на ФИО32, а также на кого-либо еще из участвующих лиц, оказано не было. По окончании следственного эксперимента следователем был составлен протокол следственного эксперимента, с которым ознакомились все участвующие лица, и после прочтения расписались в нём. 

- показаниями свидетеля ФИО24, которая показала, что в настоящее время работает в должности уборщицы на плодоовощной базе ООО «СЛИТ» по адресу: 

<

адрес>. 

В Россию она приехала ДД.ММ.ГГГГ на заработки. В России родственников нет. 

На вышеуказанной базе она и проживает в общежитии в комнате №. Также ей известно, что на базе проживают граждане 

<

адрес>: ФИО23, ФИО25, ФИО22, а также ФИО34 Кахрамон и ФИО33. Полных их анкетных данных она не знает, а знает только что они все с Узбекистана. Работает она каждый день, с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В воскресенье у неё выходной. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 15 минут, она проснулась и вышла из своей комнаты, пошла на кухню, кухня у них первом этаже представляет собой отдельное помещение, где они все принимали пищу. 

Пока она занималась приготовлением пищи, примерно в 08 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. на кухню пришёл Караев Кахромон, взять воды. 

Она с ним поздоровалась, после чего он, взяв воды, ушёл обратно к себе в комнату №, в которой он проживает вместе с Шозодаевым Бобомуродом вдвоём. Примерно в 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. она, убравшись на кухне, ушла с кухни и направилась к себе в комнату, где находилась до 11 часов 00 минут. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 11 часов 00 минут, кто-то с низу с улицы крикнул, чтобы Караев Кахромон и ФИО33 вышли на улицу, на подработку. С 

<

адрес>, он также работал на базе, также уроженец 

<

адрес>, где проживал неизвестно, в настоящее время, он уже уехал к себе домой в Узбекистан. Данный человек крикнул, чтобы все ребята выходили на подработку. При этом в это время ФИО25, ФИО22 и ФИО23 на территории базы не было, так как они ещё часов в 10 утра ушли на другую работу, на территорию другой базы. В этот день они на базе не появлялись, где они были неизвестно. Дня через три, то есть ДД.ММ.ГГГГ. они снова появились на базе, и ФИО2 им сказал, что нужно сходить в полицию, так как там их ищут. Когда в 11 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. Урмаз позвал ребят на подработку, то Кахромон и Бобомурод вышли и стали работать, стали грузить мешки с овощами в машину. 

Примерно часа два они грузили мешки с овощами. Затем примерно в 14 часов 00 минут они закончили грузить мешки и вернулись в комнаты. 

После чего она видела, что Кахромон пошёл в душевую, откуда вышел примерно в 15 часов 30 минут, и затем куда-то ушел, куда неизвестно. Как впоследствии стало известно, его задержали сотрудники полиции, а затем сотрудники полиции задержали и Бобомурода. Что натворили Кахромон и Бобомурод, ей неизвестно, о них она мало что знает, с кем они общались ей также неизвестно. 

- показаниями свидетеля ФИО22, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он находится на территории Российской Федерации, приехал он на заработки. Иногда выезжает в 

<

адрес> к своей семье. Работает он на овощной базе по адресу: 

<

адрес>, там же и проживает в общежитии в комнате №. На вышеуказанной базе он работает около двух лет разнорабочим, с ним вместе работают его знакомые, также граждане Узбекистана, а именно, ФИО25, ФИО23, с которыми у него сложились товарищеские отношения. На базе работают также малознакомые ему граждане Узбекистана Кахромон и Бобомурод, которые с ним не общаются, держатся всегда вместе, с ними он пересекался только по рабочим моментам. 

ДД.ММ.ГГГГ. с утра они работали на базе примерно до 18 часов 00 минут. Закончив работу они, примерно в 18 часов 00 минут, пошли в свои комнаты. Кахромон и Бобомурод также поднялись с ними, и направились в свою комнату. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 10 часов 00 минут, к нему подошёл ФИО25 и предложил подработку, а именно сказал, что ему звонил его знакомый ФИО29 и предложил подработать, а именно, что надо было убрать территорию базы, загрузить стекло в грузовую машину, на что он согласился, и они стали собираться. 

Как ему стало известно, ФИО25 предложил ФИО23 пойти с ними подработать, на что ФИО23 также согласился. 

После чего они все вместе, он, ФИО25 и ФИО23, примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. стали уходить с базы, при этом Кахромона и Бобомурода на базе уже не было, дверь в их комнату была закрыта, где они были ему неизвестно. После чего они направились на базу к ФИО29, который и предложил им подработку, точного адреса данной базы он не знает, но она находится рядом с базой на которой они работали. 

Прибыв к ФИО29, они обсудили, что именно будут делать, какую работу выполнять и сколько им впоследствии заплатят. ФИО29 сказал, что нужно загрузить стекло в грузовую машину, которая стояла на территории базы. Затем они стали убирать стекло в грузовую машину. При этом, примерно в 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. они заполнили контейнер стеклом, закончили работу, затем ФИО25 позвонил ФИО29 и сказал, что контейнер они загрузили, работу выполнили, на что ФИО29 сказал им, что должна подойти ещё одна машина, которую также нужно загрузить мусором. 

После чего они направились в сторону их базы, и, подойдя к проходной, ФИО2 сказал, что на территории базы находятся сотрудники полиции. При этом они испугались, что их могут депортировать, и решили переждать какое-то время и пошли на мойку, расположенную на квартале 3а 

<

адрес>, и решили подождать там, когда позвонит ФИО29 и скажет что приехала вторая машина, которую нужно загрузить. Примерно в 20 часов 00 минут ему позвонил ФИО29 и спросил, где они находятся, на что он ему ответил, что они находятся на мойке, расположенной на квартале 3а 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО29 подошёл на мойку и рассчитался с ними, передав каждому из них по 1500 рублей за работу которую они выполнили. Затем ФИО29 сказал, что должна подойти ещё одна машина, которую также нужно загрузить мусором, и сказал при этом, что он позвонит. Мы вместе с ФИО25 и ФИО23 решили не возвращаться на базу, а остаться на мойке и переночевать там. Звонка от ФИО29 они так и не дождались. ДД.ММ.ГГГГ. они проснулись, и целый день ДД.ММ.ГГГГ. пробыли на мойке. С ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. они находились на мойке и ждали звонка от ФИО29, но он так и не позвонил. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ. они решили вернуться на базу, где постоянно работали, а именно 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 16 часов 00 минут, когда они проходили через проходную, охранник им сказал, что их ищут сотрудники полиции. После чего они подошли к своему начальнику ФИО2, который им сообщил, что ищут сотрудники полиции, и сказал идти в отдел полиции. Затем ДД.ММ.ГГГГ. с утра они втроём направились в отдел полиции, где с них были отобраны объяснения. 

Впоследствии стало известно от сотрудников полиции, что ФИО34 и ФИО33 задержали по подозрению в совершении преступления, а именно разбойном нападении на банк. 

- показаниями свидетеля ФИО6, который показал, что с ДД.ММ.ГГГГ года он находится на территории Российской Федерации, приехал он на заработки. Первый раз приехал в Россию шесть лет назад. Иногда выезжает в 

<

адрес> к своей семье, чтобы повидаться. В начале ДД.ММ.ГГГГ он устроился на работу, на плодоовощную базу ООО «Силит» расположенную по адресу: 

<

адрес>, где и проживает. В его обязанности входит уборка территории, открывание ворот, если приезжает на загрузку или разгрузку грузовые машины. Какого-либо журнала учёта тех лиц кто выходит и заходит на территорию базы, им не ведётся, также не ведётся никакого журнала учета транспортных средств, заезжающих на территорию базы и выезжающих за её пределы. Его рабочий день начинается в 08 часов 00 минут и заканчивается в 20 часов 00 минут. 

Когда ему надо взять выходной, он по договорённости с руководством может взять себе отгул. При этом, когда заканчивается его рабочий день он следит за тем, чтобы были закрыты ворота. Также на территории базы проживают Кахромон ФИО34, ФИО33, ФИО23, ФИО22, ФИО25. ФИО34 он знает, с ним раньше работал на этой же базе. Он также гражданин Узбекистана, приезжает сюда на заработки. Точных его анкетных данных ему неизвестно. 

ФИО33 он знает не очень хорошо, когда он приехал и устроился на работу, на вышеуказанную базу, где ФИО33 уже работал. При этом ему известно, что те, кто проживают на территории базы, имеют ключи от ворот, и могут самостоятельно проходить на территорию базы и за её пределы, когда его нет. Кто работает, и кто проживает на территории базы, те могут беспрепятственно проходить на территорию базы и выходить за её пределы. 

ДД.ММ.ГГГГ. он находился на своём рабочем месте с 08 часов 00 минут и занимался выполнением своих обязанностей, то есть убирал территорию. 

Примерно в 08 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ. он заметил, как за территорию базы вышли два узбека, проживающие на базе, это были Караев Кахромон, ФИО33, и они оба направились в неизвестном ему направлении. Куда они идут, они ему не сказали. Примерно в 12 часов 00 минут Кахромон и Бобомурод вернулись на территорию базы. При этом они очень торопились, и были какие-то взбудораженные. 

Между собой они разговаривали на повышенных тонах, ругались. О чем разговаривали, он не вслушивался. Более они за пределы базы не выходили. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, более точное время он не помнит, было примерно часов 6 вечера, на территорию базы пришли сотрудники полиции, и сказали, что ищут ФИО33 и ФИО34, которые по их сведениям проживают и работают на данной базе. На что он им ответил, что они должны быть у себя в комнате, где проживают, и указал, куда идти. После чего с него было отобрано объяснение. 

Впоследствии стало известно от сотрудников полиции, что Кахромона и Бобомурода задержали по подозрению в совершении преступления, а именно разбойном нападении на банк. О преступлении ему ничего неизвестно, ни Кахромон ни Бобомурод ничего не говорили, что собираются совершать преступление, об этом он узнал, когда Кахромона и Бобомурода уже задержали. 

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО1, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым на момент ДД.ММ.ГГГГ. она работала в должности управляющей дополнительного офиса (отделения) ПАО «Росгосстрах банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. На работу она приезжает к 09 часам 00 минутам, работает пять дней, суббота воскресенье выходные. ДД.ММ.ГГГГ. она была выходная, так как это было воскресенье. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов 20 минуты, более точное время она не помнит, ей на мобильный телефон позвонила ФИО3, которая также работала на тот момент в указанном отделении банка в 

<

адрес>, в должности специалиста по работе с клиентами, и сообщила ей, что ее ограбили, и она находится в связанном состоянии. 

Выслушав её, она примерно в 09 часов 25 минут, ДД.ММ.ГГГГ. позвонила службу спасения, в службу безопасности нашего банка ФИО10, и сообщила о случившемся. После чего она сразу же вызвала такси и поехала в 

<

адрес>. 

Также она позвонила ФИО20, которой также сообщила о случившемся, и она ей по телефону сказала, что скоро приедет в отделение банка. 

По дороге в 

<

адрес> она позвонила ФИО19, также сотруднице нашего банка, сообщила о случившемся, и сказала ей, что ей необходимо прибыть на работу с ключами от входной двери. 

Примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. она прибыла к отделению банка в 

<

адрес> по вышеуказанному адресу, где уже находились сотрудники полиции и сотрудники охраны нашего отделения банка. Когда она зашла внутрь отделения банка, то она увидела, что в помещении офиса беспорядок, все документы раскиданы. Впоследствии от сотрудников полиции и от ФИО3, которая на тот момент также находилась в помещении офиса, ей стало известно, что утром, примерно в 08 часов 40 минут, ДД.ММ.ГГГГ., когда ФИО3 заходила в офис, трое неизвестных мужчин, на лицах которых были медицинские маски, ворвались вслед за ней в помещение офиса, после чего, связав ей руки и ноги жгутами из полимерного материала черного цвета, стали требовать ценные вещи и деньги. После чего, как ей стало известно, злоумышленники похитили из офиса металлический сейф, а также похитили из сумки ФИО3, денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие ей, а также забрали у нее ключи от входной двери в офис. При этом, как ей стало известно, что ФИО3 обманула злоумышленников, сказав, что деньги, которые они требовали, находятся именно в том сейфе, который они похитили, при этом она знала, что на самом деле денег в указанном сейфе нет, но грабителям об этом не сказала. 

После чего им совместно с сотрудниками охраны и сотрудниками полиции была просмотрена видеозапись с камер видеонаблюдения, установленных при входе в помещение офиса банка и в самом офисе. При этом в ходе просмотра данного видео было установлено, что сначала в помещение, где находится банкомат, забегают двое мужчин в темной одежде, один из которых в капюшоне, второй в кепке с козырьком (бейсболке) темного цвета, при этом у первого (который в капюшоне) в правой руке находится предмет, похожий на пистолет, при этом на нем одеты спортивные брюки темного цвета с двумя белыми полосками по бокам вдоль каждой брючины с наружной стороны. Позже в помещение, в котором располагается банкомат, вбегает третий мужчина, одетый в спортивный костюм серого цвета, на голове данного мужчины кепка с козырьком (бейсболка) темного цвета с маркировкой на козырьке «NIKE». На видео также видно, что у всех троих на ногах обувь темного цвета, скорее всего кроссовки, а на руках каждого мужчины одеты перчатки. Затем при просмотре видео было установлено, что трое неизвестных мужчин вместе с ФИО3 прошли внутрь офиса банка, где стали лазить по ящикам, после чего один из злоумышленников, который был одет в темную одежду в бейсболке темного цвета, достает из кармана своей одежды предмет похожий на нож, и приставляет данный предмет к горлу, а затем к животу ФИО3, при этом передвигаясь вместе с ней вдоль столов с документами. После чего преступники, как видно на видео, связали ФИО3 руки и ноги жгутами черного цвета, и посадили её на пол, исключив тем самым ей возможность двигаться, а сами продолжили лазить по столам и ящикам столов, видимо, искали деньги. Через некоторое время по камерам видно, как один из злоумышленников, в спортивном костюме серого цвета, выбегает из помещения офиса в помещение, где располагается банкомат, далее выбегает на улицу. Далее видно, что вслед за ним в помещение, где располагается банкомат, из офиса выбегает мужчина в темной одежде, на голове которого одета бейсболка темного цвета, который подмышкой держит металлический ящик, похожий на сейф, и также выбегает на улицу. После чего по видео видно, что третий мужчина в капюшоне и в спортивных брюках с полосками белого цвета по бокам, у которого в руке находится предмет похожий на пистолет, выходит из помещения офиса в помещение, где располагается банкомат, в этот момент с улицы заходит мужчина в сером спортивном костюме, и из сумки (как ей впоследствии пояснили это была сумка ФИО3) достает кошелек и из него достает деньги, и кладет их к себе в карман, а кошелек выбрасывает рядом с банкоматом, после чего выбегает снова на улицу. Затем видно, что мужчина в спортивных брюках с двумя полосками белого цвета по бокам, в правой руке которого находится пистолет, также выходит из помещения, где располагается банкомат, на улицу. По данному факту с неё сотрудником полиции было отобрано объяснение, в котором она изложила известные ей обстоятельства произошедшего. Также на место была вызвана следственно-оперативная группа, следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия, о чем впоследствии был составлен соответствующий протокол (том № 2 л.д. 1-4);

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО15, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 14 часов 35 минут, он вместе со своим коллегой находился возле отдела полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошёл сотрудник полиции, представился, предъявил своё служебное удостоверение, и попросил их принять участие в качестве понятых при проведении следственного действия, а именно следственного эксперимента с участием обвиняемого. Так как они никуда не торопились, то согласились принять участие в указанном следственном действии. После чего они втроём прошли в служебный кабинет №, где находились следователь, адвокат, переводчик, еще двое понятых, сотрудники полиции, трое мужчин азиатской внешности, одним из которых впоследствии оказался ФИО32 и молодая девушка, которой оказалась ФИО3, как им впоследствии стало известно потерпевшая по уголовному делу. После чего следователь пояснила, что будет проводиться следственное действие – следственный эксперимент. 

При этом следователь разъяснила всем участвующим лицам, в том числе всем понятым их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Следователь пояснила, что все участники следственного действия будут разделены на две группы, группа № - следователь, адвокат, трое мужчин азиатской внешности, переводчик, понятые, и сотрудники полиции, группа № – сотрудник полиции оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО11, потерпевшая ФИО3, понятые. Кроме того следователь указала, что группы № и № должны находится в разных помещениях и в распоряжении каждой из групп будет находиться переносная радиостанция, которая необходима непосредственно для проведения следственного эксперимента. Следователь пояснила, что по данной радиостанции каждый из мужчин азиатской внешности будет произносить определенную фразу. После чего он в составе группы № вместе со своей коллегой (вторым понятым), трое мужчин азиатской внешности, защитником и переводчиком, следователем и сотрудниками полиции остались в кабинете №, а остальные участники следственного действия вместе с сотрудником уголовного розыска ФИО11 направились в помещение служебного кабинета № вышеуказанного отдела полиции. 

Через некоторое время, находясь в помещении кабинета № отдела полиции по вышеуказанному адресу, по радиостанции, имеющейся в распоряжении нашей группы №, следователь подал сигнал группе № о начале следственного эксперимента. После чего оперуполномоченный ФИО11, находившийся в тот момент в кабинете № (в составе группы №), пояснил по рации следователю, что они готовы к проведению следственного действия, сразу же после этого, каждый из трех мужчин азиатской внешности по рации поочередно были произнесены три одинаковые фразы на нерусском языке. 

При этом с первого раза, видимо из-за плохой радиосвязи, произносимые фразы были слышны не очень отчетливо, фразы мужчинами были произнесены несколько раз. В итоге всего повторений было четыре. 

После чего по рации следователь предложила всем участникам группы № проследовать в помещение кабинета № вышеуказанного отдела полиции, двое понятых, потерпевшая и сотрудник полиции ФИО11, и сделали, зашли в кабинет №, в котором находился он в составе группы№. Зайдя в указанный кабинет №, на вопрос следователя, узнала ли ФИО3 какой-либо из услышанных ею по рации мужских голосов, ФИО3 в присутствии адвоката, переводчика и понятых, в том числе его, пояснила, что, находясь в кабинете №, она, услышав по рации три варианта фразы на нерусском языке, узнала мужской голос, прозвучавший по очереди под номером №, и именно этот голос, как пояснила ФИО3, она слышала по рации в день нападения на отделение банка ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно - низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. После чего мужчине, который произносил фразу по рации по очередности под номером №, следователем было предложено назвать себя, мужчина назвал свои данные, а именно ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом в ходе проведения вышеуказанного следственного действия, какого-либо давления на потерпевшую ФИО3 или на ФИО32, а также на кого-либо еще из участвующих лиц, оказано не было. По окончании следственного эксперимента следователем был составлен протокол следственного эксперимента, с которым ознакомились, и после прочтения расписались в нём (том №2 л.д. 179-182);

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО16, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, который дал показания, аналогичные показаниям ФИО15 (том №2 л.д. 184-187);

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО18, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 40 минут, он вместе со своим коллегой находился возле отдела полиции по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое», по адресу: 

<

адрес>. В это время к ним подошёл сотрудник полиции, представился, предъявил своё служебное удостоверение, и попросил нас принять участие в качестве понятых при проведении следственного действия, а именно следственного эксперимента с участием обвиняемого. Так как они никуда не торопились, то согласились принять участие в указанном следственном действии. После чего они втроем прошли в служебный кабинет №, где находились следователь, адвокат, переводчик, еще двое понятых, сотрудники полиции, трое мужчин азиатской внешности, одним из которых впоследствии оказался ФИО32 и молодая девушка, которой оказалась ФИО3, как им впоследствии стало известно потерпевшая по уголовному делу. После чего следователь пояснила, что будет проводиться следственное действие – следственный эксперимент. 

При этом следователь разъяснила всем участвующим лицам, в том числе всем понятым их права и обязанности, а также порядок проведения следственного действия. Следователь пояснила, что все участники следственного действия будут разделены на две группы, группа № - следователь, адвокат, трое мужчин азиатской внешности, переводчик, понятые, и сотрудники полиции, группа № – сотрудник полиции оперуполномоченный ОУР ОП по г.о. Лыткарино ФИО11, потерпевшая ФИО3, понятые. Кроме того следователь указала, что группы № и № должны находится в разных помещениях и в распоряжении каждой из групп будет находиться переносная радиостанция, которая необходима непосредственно для проведения следственного эксперимента. Следователь пояснила, что по данной радиостанции каждый из мужчин азиатской внешности будет произносить определенную фразу. После чего он в составе группы № вместе со своей коллегой (вторым понятым), потерпевшей ФИО3 и сотрудником уголовного розыска ФИО11 направились в помещение служебного кабинета № вышеуказанного отдела полиции. А остальные (следователь, адвокат, переводчик, трое мужчин азиатской внешности и двое понятых) остались в кабинете №. 

Через некоторое время, они, находясь в помещении кабинета № отдела полиции по вышеуказанному адресу, по радиостанции, имеющейся в распоряжении нашей группы №, от следователя получили сигнал о начале следственного эксперимента. 

После чего оперуполномоченный ФИО11, находившийся с ними в кабинете №, пояснил по рации следователю, что они готовы к проведению следственного действия, сразу же после этого, по рации поочередно были произнесены три одинаковые фразы на нерусском языке, тремя разными мужскими голосами. При этом с первого раза, видимо из-за плохой радиосвязи, произносимые фразы были слышны не очень отчетливо, поэтому потерпевшая ФИО3 попросила повторить данные фразы еще раз. В итоге всего повторений было четыре. При этом ФИО3 пояснила, что под голосом № она узнала голос мужчины, который она слышала по рации ДД.ММ.ГГГГ примерно в 08 часов 40 минут, то есть когда произошло нападение на отделение банка «Росгосстрах», расположенного по адресу: 

<

адрес>. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно, низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. 

После чего по рации следователь предложила всем участникам группы № проследовать в помещение кабинета № вышеуказанного отдела полиции, что мы, в частности он, второй понятой и потерпевшая и сотрудник полиции ФИО11, и сделали, проследовав в кабинет №. Зайдя в указанный кабинет № на вопрос следователя, узнала ли ФИО3 какой-либо из услышанных ею по рации мужских голосов, ФИО3 в присутствии адвоката, переводчика и понятых, в том числе его, пояснила, что, находясь в кабинете №, она, услышав по рации три варианта фразы на нерусском языке, узнала мужской голос, прозвучавший по очереди под номером №, и именно этот голос, как пояснила ФИО3, она слышала по рации в день нападения на отделение банка ДД.ММ.ГГГГ. При этом ФИО3 пояснила, что данный голос она узнала, так как он довольно специфический, а именно - низкий, похож на женский, в данном голосе отсутствует характерный мужскому голосу баритон. После чего мужчине, который произносил фразу по рации по очередности под номером №, следователем было предложено назвать себя, мужчина назвал свои данные, а именно ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. При этом в ходе проведения вышеуказанного следственного действия, какого-либо давления на потерпевшую ФИО3 или на ФИО32, а также на кого-либо еще из участвующих лиц, оказано не было. По окончании следственного эксперимента следователем был составлен протокол следственного эксперимента, с которым ознакомились все участвующие лица, и после прочтения расписались в нём (том №2 л.д. 167-170);

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО19, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время работает в должности ведущего специалиста по работе с клиентами ПАО «Росгосстрах банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

На работу она приезжает к 09 часам 00 минутам, работает пять дней, суббота воскресенье выходные. ДД.ММ.ГГГГ. она с утра находилась дома, так как находилась на больничном, примерно в 09 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ., более точное время она не помню, ей на мобильный телефон позвонила управляющая отделением ПАО «Росгосстрах» в 

<

адрес> ФИО1, и сообщила ей, что на отделение банка, в котором они все работают, совершено нападение, и что сотрудница нашего банка ФИО3 в настоящее время находится внутри помещения офиса банка по вышеуказанному адресу и ее необходимо открыть, так как ключи от офиса похитили злоумышленники. Она сразу же оделась и прибыла к отделению банка по вышеуказанному адресу, в котором она работает, где уже находились сотрудники полиции и сотрудники охраны. При этом она сразу же имеющимся у нее ключом открыла дверь в отделение банка, замок при этом открылся нормально, повреждений замка не обнаружено. После чего они вместе с сотрудниками прошли внутрь помещения офиса, где на полу возле стойки в операционном зале сидела ФИО28, у которой были связаны руки и ноги жгутами из полимерного материала черного цвета. При этом в зале помещения офиса был беспорядок, на полу были раскиданы документы, ящики столов выдвинуты, и документы, находившиеся внутри ящиков, находились на столах и на полу. После чего сотрудники полиции освободили ФИО3 Впоследствии от сотрудников полиции и от ФИО28, ей стало известно, что утром, примерно в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ., когда ФИО3 заходила в офис, трое неизвестных мужчин, на лицах которых были медицинские маски, ворвались вслед за ней в помещение офиса, после чего, связав ей руки и ноги жгутами из полимерного материала черного цвета, стали требовать ценные вещи и деньги. После чего, как ей стало известно, злоумышленники похитили из офиса металлический сейф, а также похитили из сумки ФИО3, денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие ей, а также забрали у нее ключи от входной двери в офис. При этом как ей стало известно, ФИО28 обманула злоумышленников, сказав, что деньги, которые требовали преступники, находятся именно в том сейфе, который они похитили, при этом она знала, что на самом деле денег в указанном сейфе нет, но грабителям об этом не сказала. По данному факту с нее сотрудником полиции было отобрано объяснение, в котором она изложила известные ей обстоятельства. Также на место была вызвана следственно-оперативная группа, следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия, о чем был составлен соответствующий протокол (том № 2 л.д. 83-85);

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО20, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым в настоящее время работает в должности специалиста по работе с персоналом в отделении ПАО «Росгосстрах банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

На работу она приезжает к 09 часам 00 минутам, работает пять дней, суббота воскресенье выходные. ДД.ММ.ГГГГ. она была выходная, так как это было воскресенье. ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 09 часов 30 минут, ей позвонила управляющая банка, в котором она работает, ФИО1 и сообщила, что нужно приехать на работу. ОНА сразу же выехала на работу. 

По приезду в отделении банка находились сотрудники полиции и сотрудники охраны нашего отделения банка. Когда она зашла внутрь отделения банка, то она увидела, что в помещении офиса беспорядок, все документы раскиданы. Впоследствии от сотрудников полиции и от ФИО3, сотрудника банка, которая на тот момент также находилась в помещении офиса, ей стало известно, что утром, примерно в 08 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда она заходила в офис, трое неизвестных ей мужчин, на лицах которых были медицинские маски, ворвались вслед за ней в помещение офиса, и, связав ей руки и ноги жгутами черного цвета, стали требовать ценные вещи и деньги. После чего, как ей стало известно, злоумышленники похитили из офиса металлический сейф, а также похитили из сумки ФИО3, денежные средства в сумме 1800 рублей, принадлежащие ей, а также забрали у нее ключи от входной двери в офис. 

При этом как ей стало известно, ФИО3 обманула злоумышленников, сказав, что деньги, которые требовали преступники, находятся именно в том сейфе, который они похитили, при этом она знала, что на самом деле денег в указанном сейфе нет, но грабителям об этом не сказала. При этом в ходе просмотра данного видео было установлено, что сначала в помещение, где находится банкомат, забегают двое мужчин в темной одежде, один из которых в капюшоне, второй в кепке с козырьком (бейсболке) темного цвета, при этом у первого (который в капюшоне) в правой руке находится предмет, похожий на пистолет, при этом на нем одеты спортивные брюки темного цвета с двумя белыми полосками по бокам вдоль каждой брючины с наружной стороны. Позже в помещение, в котором располагается банкомат, вбегает третий мужчина, одетый в спортивный костюм серого цвета, на голове данного мужчины кепка с козырьком (бейсболка) темного цвета с маркировкой на козырьке «NIKE». На видео также видно, что у всех троих на ногах обувь темного цвета, скорее всего кроссовки, а на руках каждого мужчины одеты перчатки. Затем при просмотре видео было установлено, что трое неизвестных мужчин вместе с ФИО3 прошли внутрь офиса банка, где стали лазить по ящикам, после чего один из злоумышленников, который был одет в темную одежду в бейсболке темного цвета, достает из кармана своей одежды предмет похожий на нож, и приставляет данный предмет к горлу, а затем к животу ФИО3, при этом передвигаясь вместе с ней вдоль столов с документами. После чего преступники, как видно на видео, связали ФИО3 руки и ноги жгутами черного цвета, и посадили ее на пол, исключив тем самым ей возможность двигаться, а сами продолжили лазить по столам и ящикам столов, видимо, искали деньги. Через некоторое время по камерам видно, как один из злоумышленников, в спортивном костюме серого цвета, выбегает из помещения офиса в помещение, где располагается банкомат, далее выбегает на улицу. Далее видно, что вслед за ним в помещение, где располагается банкомат, из офиса выбегает мужчина в темной одежде, на голове которого одета бейсболка тёмного цвета, который подмышкой держит металлический ящик, похожий на сейф, и также выбегает на улицу. 

После чего по видео видно, что третий мужчина в капюшоне и в спортивных брюках с полосками белого цвета по бокам, у которого в руке находится предмет похожий на пистолет, выходит из помещения офиса в помещение, где располагается банкомат, в этот момент с улицы заходит мужчина в сером спортивном костюме, и из сумки (как ей впоследствии пояснили это была сумка ФИО3) достает кошелёк и из него достает деньги, и кладет их к себе в карман, а кошелек выбрасывает рядом с банкоматом, после чего выбегает снова на улицу. Затем видно, что мужчина в спортивных брюках с двумя полосками белого цвета по бокам, в правой руке которого находится пистолет, также выходит из помещения, где располагается банкомат, на улицу. По данному факту с нее сотрудником полиции было отобрано объяснение, в котором она изложила известные ей обстоятельства произошедшего. Также на место была вызвана следственно-оперативная группа, следователь в присутствии двух понятых произвела осмотр места происшествия, о чем впоследствии был составлен соответствующий протокол (том № 2 л.д. 18-21);

- оглашёнными показаниями свидетеля ФИО23, с согласия сторон, в порядке ст.281 УПК РФ, согласно которым он проживает на плодоовощной базе по адресу: 

<

адрес>, комната №. С ДД.ММ.ГГГГ года он находится на территории Российской Федерации, приехал сюда он на заработки. Иногда выезжаю в Узбекистан к своей семье. На вышеуказанной базе он работает около двух лет разнорабочим в ООО «Слит», с ним вместе работают его знакомые, также граждане Узбекистана, а именно, ФИО25, ФИО22, с которыми у него сложились товарищеские отношения. Также ему известно, что на вышеуказанной базе работают также малознакомые ему граждане 

<

адрес> Кахромон и Бобомурод, полных анкетных данных их ему неизвестно. Кахромон и Бобомурод с нами не общаются, держатся всегда вместе, с ними он пересекаюсь только по рабочим моментам. ДД.ММ.ГГГГ. с утра они работали на базе примерно до 18 часов 00 минут. Закончив работу они, примерно в 18 часов 00 минут, пошли в свои комнаты. Кахромон и Бобомурод также поднялись с ними, и направились в свою комнату. 

ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 10 часов 00 минут, к нему подошёл ФИО25 и предложил подработку, а именно сказал, что ему звонил его знакомый ФИО29 и предложил подработать, а именно, что надо было убрать территорию базы, загрузить стекло в грузовую машину, на что он согласился, и они стали собираться. После чего ФИО25 предложил ФИО22 пойти с нами подработать, ФИО22 также согласился. 

После чего они все вместе, то есть он, ФИО25 и ФИО22, примерно в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. стали уходить с базы, при этом Кахромона и Бобомурода на базе уже не было, дверь в их комнату была закрыта, где они были ему неизвестно. После чего они направились на базу к ФИО29, который и предложил им подработку, точного адреса данной базы он не знает, но она находится рядом с базой, на которой работают они. 

Прибыв к ФИО29, они обсудили, что именно они будут делать, какую работу выполнять и сколько им впоследствии заплатят. ФИО29 сказал, что нужно загрузить стекло в грузовую машину, которая стояла на территории базы. Затем они стали убирать стекло в грузовую машину. При этом, примерно в 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ. они заполнили контейнер стеклом, закончили работу, затем ФИО25 позвонил ФИО29 и сказал, что контейнер они загрузили, работу выполнили, на что ФИО29 сказал им, что должна подойти еще одна машина, которую также нужно загрузить мусором. После чего они направились в сторону нашей базы, и, подойдя к проходной, ФИО2 сказал, что на территории базы находятся сотрудники полиции. 

При этом они испугались, что их могут депортировать, и решили переждать какое-то время и пошли на мойку, расположенную на квартале 3а 

<

адрес>, и решили подождать там, когда позвонит ФИО29 и скажет что приехала вторая машина, которую нужно загрузить. 

Примерно в 20 часов 00 минут ему позвонил ФИО29 и спросил, где они находимся, на что он ему ответил, что они находимся на мойке, расположенной на квартале 3а 

<

адрес>. Через некоторое время ФИО29 подошел на мойку и рассчитался с ними, передав каждому из их по 1500 рублей за работу которую они выполнили. Затем ФИО29 сказал, что должна подойти еще одна машина, которую также нужно загрузить мусором, и сказал при этом, что он им позвонит. При этом они вместе с ФИО25 и Литфулло решили не возвращаться на базу, а остаться на мойке и переночевать там. Звонка от ФИО29 они так и не дождались. 

ДД.ММ.ГГГГ. они проснулись, и целый день ДД.ММ.ГГГГ. пробыли на мойке. С ДД.ММ.ГГГГ. по ДД.ММ.ГГГГ. они находились на мойке и ждали звонка от ФИО29, но он так им и не позвонил. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ. они решили вернуться на базу, где постоянно работали, а именно 

<

адрес>. При этом ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 16 часов 00 минут, когда они проходили через проходную, охранник им сказал, что их ищут сотрудники полиции. 

После чего они подошли к своему начальнику ФИО2, который им сообщил, что их действительно ищут сотрудники полиции, и сказал им идти в отдел полиции. После чего ДД.ММ.ГГГГ. с утра они втроем направились в отдел полиции, по адресу: 

<

адрес>, где с них были отобраны объяснения, а впоследствии им стало известно от сотрудников полиции, что Кахромона и Бобомурода задержали по подозрению в совершении преступления, а именно разбойном нападении на банк (том №2 л.д. 47-50);

А также исследованными в судебном заседании материалами дела:

- постановлением о возбуждении уголовного дела от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которого возбуждено уголовное дело по ч.2 ст. 162 УК РФ, по факту разбойного нападения на сотрудницу банка ПАО «Росгосстрах» ФИО3 ( том №1 л.д.1);

- заявлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ., в котором она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных лиц, которые ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 08 часов 40 минут, находясь в офисном помещении ПАО «Росгосстрах банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, напали на неё, и, угрожая ей предметом, похожим на пистолет и ножом, стали требовать от неё коды от сейфов и хранилищ денежных средств банка, порезали ей ножом куртку, связали её, ударили её несколько раз по различным частям тела, а также похитили связку ключей от входной двери в банк, брелок от тревожной сигнализации с выходом сигнала на пульт охраны ЧОП «Дельта», а также из её женской сумки похитили принадлежащие ей денежные средства в сумме 1800 рублей (том № л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого зафиксировано и осмотрено место совершения преступления, а именно: помещение офиса отделения банка ПАО «Росгосстрах банк», расположенное на первом этаже 

<

адрес>, где на ФИО3 было совершено нападение, в результате которого у неё из принадлежащей сумки были похищены денежные средства в размере 1800 рублей, а также был похищен принадлежащий ПАО «Росгосстрах банк» металлический сейф и ключи от входной двери в отделение банка. В ходе осмотра изъят диск CD-RW с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в помещении офиса вышеуказанного отделения банка. Фототаблицей к данному протоколу (том № 1 л.д.40-45, 46-58);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» ФИО7, согласно которого им совместно с оперуполномоченными ОУР ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» ФИО12 и ФИО11 проводились ОРМ, направленные на установление лиц, совершивших разбойное нападение на ПАО «Росгосстрах банк», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ ими, примерно в 18 часов 00 минут, ДД.ММ.ГГГГ. в общежитии расположенном на территории плодоовощной базе ООО «Силит» по адресу: 

<

адрес>, по подозрению в совершении вышеуказанного преступления, были задержаны граждане Республики Узбекистан, ФИО32, и ФИО33 Туймурод угли. Указанные граждане были доставлены в ОП по г.о. Лыткарино МУ МВД России «Люберецкое» по адресу: 

<

адрес> (том № 1л.д. 59);

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого зафиксировано и осмотрено: помещение комнаты №. В ходе осмотра места происшествия было изъято: брюки спортивные черного цвета с полосками белого цвета по бокам, с надписью «Sport» на левой брючине сверху; мобильный телефон марки «HTC» черного цвета; файл (пакет) с документами (том № 1 л.д. 60-63); 

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у ФИО32 в правом кармане кожаной куртки черного цвета обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Nokia» серого цвета IMEI: №. (том № 1 л.д. 64-66);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у ФИО33 у. в правом кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Nokia» imei № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № (№), мобильный телефон марки «Nokia» imei № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № (№).. (том № 1 л.д. 67-69);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у потерпевшей ФИО3 изъята куртка женская бирюзового цвета с капюшоном марки «Athena»размер 42 (s) (том №1 л.д. 182-183);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого у свидетеля ФИО8 изъят диск CD-R марки «TDK», с информацией о соединениях, изъятой в компаниях сотовой связи «МТС», «Билайн», «МТС» (том № 2 л.д. 43);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен диск CD-RW марки «Verbatim», с видеозаписью камер видеонаблюдения, установленных в помещении офиса ПАО «Росгосстрах банк» от ДД.ММ.ГГГГ., участвующая в ходе осмотра указанного диска и содержащихся на нем видеофайлов потерпевшая ФИО3 узнала в мужчине № одного из мужчин, а именно, ФИО33 у., который вместе с неустановленными лицами ДД.ММ.ГГГГ., примерно в 08 часов 40 минут, совершили нападение на отделение банка ПАО «Росгосстрах банк». Указанный диск с содержащимися на нём видеофайлами признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела (том № 2 л.д. 27-35, 36-37); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрен диск CD-R марки «TDK», с информацией о соединениях, изъятой в компаниях сотовой связи «МТС», «Билайн», «МТС» (том № 2 л.д. 133-134,135-136); 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрено: 1) мобильный телефон марки «Nokia» imei № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № (№), мобильный телефон марки «Nokia» imei № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № (№), изъятые в ходе личного досмотра ФИО33 у. ДД.ММ.ГГГГ.; 2) мобильный телефон марки «Nokia» imei№ с сим-картой сотового оператора «Билайн» №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО32 ДД.ММ.ГГГГ. Указанные мобильные телефоны признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Фототаблицей к данному протоколу (том № 3 л.д. 5-11,12-13);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрено: 1) куртка женская бирюзового цвета с капюшоном марки «Athena»размер 42 (s), изъятая в ходе выемки у потерпевшей ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ.; 2) спортивные брюки черного цвета с двумя полосками белого цвета по бокам с наружной стороны каждой брючины, мобильный телефон марки «HTCDesire 210 dualsim» в корпусе чёрного цвета, документы на имя ФИО37, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ. мобильные телефоны, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Фототаблицей к данному протоколу (том № 3 л.д. 17-59, 60-61);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого осмотрены 4 жгута из полимерного материала черного цвета, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>. Указанные жгуты осмотрены с участием потерпевшей ФИО3, которая пояснила, что именно с помощью этих жгутов ей связывали руки при нападении на неё ДД.ММ.ГГГГ., указанные жгуты признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. Фототаблицей к данному протоколу (том № 3 л.д. 67-69, 70); 

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО3 были причинены телесные повреждения: кровоподтёки на грудной клетке, в верхней трети правой голени, на правой ягодице. Эти повреждения причинены воздействием твердых тупых предметов, индивидуальные особенности которых в повреждениях не отобразились, возможно ДД.ММ.ГГГГ., и согласно п. «9» «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» утвержденных Приказом МЗ и СР №194н от 24.04.2008г., не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительную стойкую утрату трудоспособности и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (том №1 л.д. 203-205); 

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого потерпевшая ФИО3 опознала ФИО33 у., как лицо, которое вместе с другими неустановленными лицами напали на неё в отделении банка ПАО «Росгосстрах банк» ДД.ММ.ГГГГ. (том № 1 л.д. 143-145);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ. между потерпевшей ФИО3 и обвиняемым ФИО37, в ходе которой потерпевшая ФИО3 подтвердила свои показания (том № л.д. 184-185);

- протоколом очной ставки ДД.ММ.ГГГГ. между потерпевшей ФИО3 и обвиняемым ФИО33 у., в ходе которой потерпевшая ФИО3 подтвердила свои показания (том № л.д. 142-145);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ., с участием обвиняемого ФИО32, в ходе которого потерпевшая ФИО3 опознала голос ФИО32 как лицо, которое вместе с ФИО33 у. и неустановленными лицами напали на неё в отделении банка ПАО «Росгосстрах банк» ДД.ММ.ГГГГ. (том № л.д. 146-152);

- протоколом очной ставки от ДД.ММ.ГГГГ. между обвиняемым ФИО32 и потерпевшей ФИО3, в ходе которого потерпевшая ФИО3 подтвердила свои показания (том № л.д. 159-162);

- справкой о стоимости похищенного имущества (том № л.д. 91).

Судом были осмотрены и исследованы вещественные доказательства по делу: четыре жгута из полимерного материала чёрного цвета, спортивные брюки чёрного цвета с полосками белого цвета по бокам с наружной стороны, с надписью на левой брючине «Sport». В ходе осмотра, как и в ходе предварительного расследования ФИО3 узнала эти брюки, и пояснила, что именно эти спортивные брюки чёрного цвета с полосками белого цвета по бокам с надписью на левой брючине «Sport», были одеты на ФИО33, при этом потерпевшая указала, что именно этими жгутами она была связана напавшими на неё преступниками в помещении банка. 

Представленные доказательства добыты предварительным следствием в соответствии с нормами УПК РФ, нарушений, влекущих недопустимость доказательств, не допущено. 

Кроме того, были исследованы доказательства приведённые стороной защиты: показания свидетеля ФИО9, который показал, что подсудимые ему знакомы, они вместе работали, а подсудимый ФИО34 его дядя. В Россию на заработки он первый раз приехал ДД.ММ.ГГГГ. 

В 

<

адрес> он работал дворником. Периодически он покидал пределы России, чтобы не нарушать паспортно-визовый режим. Последний раз он пересёк границу с РФ ДД.ММ.ГГГГ. По приезду в 

<

адрес>, он стал работать в ООО «Силит» в должности разнорабочего. ООО «Силит» занимается изготовлением и разливкой соков в стеклянную тару. Проживать он стал на территории ООО «Силит». Вместе с ним в ООО «Силит» работали его земляки ФИО34 Кахрамон, ФИО33, ФИО22, ФИО23, ФИО25. Также в 

<

адрес> он встречался с Шозодаевым Бобомуродом, но не общался с ним. В субботу ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте со своими земляками Караевым Кахрамоном, Шозодаевым Бобомуродом, ФИО22, ФИО23, ФИО25. 

Все вместе они клеили коробки под соки. Обедали они с 12 часов 40 минут до 14 часов 00 минут. В обеденное время ФИО34 Кахрамон с Шозодаевым Бобомуродом ходили в банк, чтобы перевести деньги родственникам в 

<

адрес>. Какую сумму они хотели перевести, он не знает, так как не интересовался. Обедали они отдельно. Он принимал пищу один у себя в комнате, так как проживает один. 

Кахрамон с Бобомуродом принимали пищу вдвоём у себя в комнате, они проживают вдвоём в одной комнате. ФИО22 с ФИО23 также принимали пищу в своей комнате. ФИО25 проживает один в комнате. После обеда они все вместе продолжали клеить коробки. После работы, около 18 часов 00 минуты пошли к себе в общежитие. 

В общежитии у себя в комнате он стал готовить себе ужин. Также он заходил в гости к Кахрамону с Бобомуродом. Вместе они смотрели телевизор. 

Примерно в 21 час 30 минут он пошёл к себе в комнату отдыхать. В воскресенье ДД.ММ.ГГГГ, он встал примерно в 09 часов 30 минут, точного времени не помнит. Зайдя в туалетную комнату, он увидел ФИО34 Кахрамона, который был одет в белую рубашку и спортивные брюки тёмно-синего цвета, во что он был обут, он не видел. Кахрамон стоял рядом со стиральной машиной. 

Он, не говоря ему ни слова, умылся и вернулся к себе в комнату. ФИО33 спал в это время в своей комнате, при этом указал, что видел около их комнаты тапочки, которые всегда оставлялись у входа в комнату, они находились в комнате. У себя в комнате он позавтракал и, примерно в 11 часов 00 минут, пошёл в магазин. В коридоре общежития, а также на территории ООО «Силит» он никого не встречал. Из магазина он вернулся примерно в 14 часов 00 минут. На территории ООО «Силит» он встретил Кахрамона, который выгружал из кузова грузового автомобиля мешок. 

Заметил ли его Кахрамон, он не знает. В коридоре общежития он никого не встретил. Придя к себе в комнату, он пообедал и лёг отдыхать. Разбудили его сотрудники полиции около 17 часов 00 минут. Заработную плату им выплачивают один раз в конце каждого месяца. Ежемесячно он отправлял своим родственникам около 250 долларов США. Именно такую сумму отправляют все его земляки. 

Ни у кого из земляков, в том числе у ФИО34 и ФИО33 он не видел ни радиостанций, ни предметов, похожих на пистолет. 

При этом свидетель защиты ФИО9 охарактеризовал ФИО34 и ФИО33 с положительной стороны.

Оценивая приведённые доказательства суд отмечает, что показания потерпевшей ФИО3, представителя потерпевшего ФИО10, свидетелей обвинения ФИО12, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО1, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО2, ФИО19, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО6 ФИО24, ФИО25, данными ими в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, последовательны, логичны и, в совокупности с изученной видеосъемкой места совершения преступления, проведённым следственным экспериментом, с оглашёнными материалами дела, устанавливают одни и те же факты, изобличающие подсудимых, в совершении ими разбойного нападения на банк и потерпевшую. 

Вместе с тем суд отмечает, что подсудимые ФИО34 и ФИО33 пытаются избежать ответственности за содеянное и представить дело так, что не совершали данного преступления и во время его совершения находились, а именно ДД.ММ.ГГГГг., в период времени с 9 часов до 14 часов, на территории овощной базы, где они работали и проживали, что потерпевшая их оговаривает, а свидетель защиты пытается поддержать версию, выдвинутую подсудимыми.

Проверив представленные доказательства путём их сопоставления, суд полагает, что доводы подсудимых о том, что они не совершали данного преступления, полностью опровергнуты достоверными изученными доказательствами в ходе судебного следствия.

Суд, по вышеуказанным основаниям, доверяет показаниям потерпевшей, которая на протяжении всего предварительного расследования, в частности в ходе просмотра видеозаписи с места совершения преступления, в ходе следственного эксперимента, предъявления для опознания ФИО33, очных ставок между потерпевшей и ФИО33, а также ФИО34, в том числе и в судебном заседании прямо указала на ФИО33, как одного из непосредственных соучастников преступления, а также опознала голос ФИО34, как лицо, которое вместе с ФИО33 и неустановленными лицами напали на неё в отделении банка ПАО «Росгосстрах банк» ДД.ММ.ГГГГ., при этом суд учитывает то обстоятельство, что подсудимые за день до нападения на банк общались с потерпевшей в банке продолжительное время, которое позволило ей запомнить лица, голоса подсудимых, то есть у суда нет оснований не доверять показаниям потерпевшей, и считает их правдивыми, достоверными, соответствующим фактическим событиям, произошедшим ДД.ММ.ГГГГг., и учитывает, что при рассмотрении дела причин для оговора подсудимых со стороны потерпевшей в судебном заседании установлено не было. 

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей обвинения, относительно обстоятельств совершённого ФИО34 и ФИО33 преступления, поскольку они полностью согласуются между собой и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Согласно выводам заключению экспертов от ДД.ММ.ГГГГ. № №, судебной фоноскопической экспертизы установлено, что при передаче речи человека посредством радиостанции (на примере радиостанции 

<

данные изъяты>) в его голос вносятся искажения. При передаче речи человека посредством радиостанции (на примере радиостанции 

<

данные изъяты>) искажению подвергаются такие характеристики голоса и речи человека как громкость, тембр, сила голоса, дикция, стиль произношения. При передачи речи человека посредством радиостанции (на примере радиостанции ICON IC-F3GS-2) такие характеристики голоса и речи человека как интонация и темп искажению не подвергаются.

Используя методы судебной фоноскопической экспертизы, идентифицировать человека по голосу и звучащей речи на этническом языке по фразам, общей длительностью 3-5 секунд, переданным посредством радиостанции (на примере радиостанции 

<

данные изъяты>), не представляется возможным.

Вместе с тем, оценивая также выводы фоноскопической экспертизы, суд отмечает, что опознание потерпевшей ФИО3 подсудимого ФИО33, проведение следственного эксперимента в ходе предварительного расследования в отношении опознания по голосу ФИО34 произведено в соответствии с требованиями ст.193 УПК РФ, ст.181 УПК РФ, с участием понятых. 

Потерпевшая перед опознанием предварительно была допрошена об обстоятельствах совершённого в отношении неё преступления, сообщив о конкретных действиях неизвестных лиц, в том числе, что один из нападавших имел нож, характерные их приметы и особенности, указав, что сможет их опознать. 

Каких-либо замечаний и заявлений относительно порядка проведения опознания и результатов, зафиксированных в соответствующих протоколах, от участвующих лиц не поступало. Данных, свидетельствующих о порочности данных протоколов опознания либо о негласном, до проведения официального опознания, предъявления ФИО33 и ФИО34 потерпевшей или об оказании давления со стороны сотрудников полиции на потерпевшую при опознании ФИО33 и ФИО34, а также об иных незаконных действиях оперативных работников, на которых было бы основано опознание по делу не установлено.

Таким образом, вопреки доводам подсудимых и их защитников, результаты оперативных мероприятий наряду с другими вышеуказанными доказательствами, в том числе носителем видеоинформации СД-диска с имеющимся на нём сведениями подтверждают не только дату, время, место и обстоятельства происходивших событий, но и факт участия подсудимых ФИО33 и ФИО34 совместно с неустановленными соучастниками в разбойном нападении на банк, согласно распределению ролей.

Таким образом, суд не доверяет показаниям подсудимых ФИО34 и ФИО33, в частности их показаниям касающихся, что обнаруженные и изъятые по месту проживания ФИО34 и Шозодаева брюки черного цвета с полосками белого цвета по бокам с наружной стороны, с надписью на левой брючине «Sport» не принадлежат ФИО33, которые были одеты на ФИО33 в момент совершения нападения на банк и потерпевшую, так как оснований в этой части не доверять показаниям потерпевшей не имеется, поскольку потерпевшая, как в ходе предварительного расследования, так и в судебном заседании опознала эти брюки, в которых был одет ФИО33, при этом сам ФИО33 не смог пояснить кому именно принадлежали эти брюки и, оценивая их, считает, что они неправдивы и противоречат собранным по делу доказательствам и направлены на то, чтобы избежать ответственности за содеянное, относится к ним критически.

Оценивая показания свидетеля защиты ФИО9, а именно подтвердить подсудимым «алиби», суд не доверяет им, так как они опровергаются показаниями свидетелей обвинения ФИО23 и ФИО24, которые показали, что ДД.ММ.ГГГГг., в период времени с 9 часов до 11 часов на территории плодоовощной базы ФИО34 и ФИО33 они не видели, суд считает их направленными на то, чтобы помочь подсудимым уйти от ответственности, поскольку свидетель защиты является знакомым подсудимого ФИО33 и родственником подсудимого ФИО34, при этом оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей обвинения в этой части также не имеется. 

Таким образом, в судебном заседании установлено отсутствие «алиби» у подсудимых ФИО34 и ФИО33. 

Вместе с тем, показаниями потерпевшей ФИО3 установлены роль и последовательность действий каждого подсудимого при совершении преступления.

Совместный и согласованный характер действий подсудимых и неустановленных лиц, выполнение каждым из них отведённых преступных ролей для достижения общего преступного умысла, свидетельствуют о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору.

Суд отмечает, что уголовная ответственность за разбой, совершённый группой лиц по предварительному сговору, наступает и в тех случаях, когда согласно предварительной договорённости между соучастниками непосредственно изъятие имущества осуществляет один из них.

Совместный и согласованный характер действий подсудимых и неустановленных лиц, выполнение каждым из них отведённых преступных ролей для достижения общего преступного умысла, свидетельствуют о совершении преступления группой лиц по предварительному сговору.

Преступление, предусмотренное ч.2 ст. 162 УК РФ считается оконченным с момента нападения в целях хищения чужого имущества. В судебном заседании установлено, что, имея цель - завладение имуществом банка и потерпевшей, подсудимые совместными согласованными действиями сделали все, чтобы этой цели добиться.

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО34 и ФИО33, имели предварительную договорённость на совершение разбойного нападения, преследуя при этом корыстные цели, то есть распределение ролей при совершении преступления, соответствующую подготовку для совершения преступления, а именно нож, маски, перчатки, радиостанции, жгуты, оставление своих мобильных телефонов по месту своего проживания в день нападения на банк, а также применение насилия опасного для жизни и здоровья, с угрозой применения такого насилия, поскольку в момент причинения насилия создавало реальную опасность для жизни или здоровья потерпевшей. 

В судебном заседании и в ходе предварительного расследования установлено, что во время совершения разбойного нападения неустановленные лица угрожали потерпевшей ножом, который они применили в качестве оружия при разбойном нападении, при этом приставив нож к животу потерпевшей, порезав ей куртку, что также исходит из показаний потерпевшей, тем самым суд считает, что в данном случае имело место реальное применение ножа в качестве оружия со стороны нападавших. 

Однако согласно показаниям потерпевшей, касающегося применения нападавшими, в частности ФИО33 предмета похожим на пистолет, то суд считает, что в то в данном случае имело место именно демонстрация, а не применение пистолета в качестве оружия со стороны нападавших на неё лиц, которые ставили своей целью запугать потерпевшую.

По смыслу закона демонстрация оружия или предмета, используемого в качестве оружия, не расценивается как применение предмета, используемого в качестве оружия, а является лишь способом выражения угрозы применения насилия, опасного для жизни и здоровья потерпевших.

Таким образом, с учётом изложенного, суд считает, что из объема обвинения подсудимых подлежит исключению указание о том, что разбойное нападение было совершено с применением предмета похожего на пистолет, то есть предмета, используемого в качестве оружия.

Доводы защитников о том, что подсудимые ФИО34 и ФИО33 не причастны в совершении разбойного нападения, а также, что органами предварительного расследования дело рассмотрено с нарушение требований уголовно-процессуального законодательства являются несостоятельными, поскольку как видно из материалов дела и как установлено в суде, не имеется объективных данных, которые давали бы основания полагать, что представленные доказательства, подтверждающие виновность подсудимых ФИО33 и ФИО34 в совершении инкриминируемого деяния, могли быть сфальсифицированы в ходе предварительного расследования. Органами предварительного следствия дело расследовано с соблюдением требований УПК РФ, в соответствии с принципами состязательности и равноправия сторон, чьей-либо заинтересованности в искусственном создании доказательств обвинения, как и причин оговора подсудимых не установлено. 

Также оценивая доводы защиты о непричастности подсудимых к совершении преступления, а именно, что согласно дополнительной дактилоскопической экспертизы № следы папилярных узоров пальцев рук, изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ. на месте совершения преступления оставлены не ФИО34 и не ФИО33, суд отмечает, что ФИО34 в момент совершения преступления в помещении банка не входил, а ФИО33 в помещении банка находился в перчатках, что подтверждается показаниями потерпевшей и представленной видеозаписью места совершения преступления, изученной в судебном заседании. 

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, суд пришёл к твердому убеждению, что виновность подсудимых в совершении действий, указанных в описательной части приговора, доказана.

Анализируя совокупность обстоятельств происшедшего события, суд квалифицирует действия ФИО32 по ч.2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №26-ФЗ), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённого с применением насилия, опасного для жизни и с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Анализируя совокупность обстоятельств происшедшего события, суд квалифицирует действия ФИО33 у по ч.2 ст. 162 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГг. №26-ФЗ), как разбой, то есть нападение в целях хищения чужого имущества, совершённого с применением насилия, опасного для жизни и с угрозой применения такого насилия, группой лиц по предварительному сговору, с применением предметов, используемых в качестве оружия.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности каждого виновного, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осуждённых и на условия жизни их семей, а также характер и степень фактического участия соучастников в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей группового преступления. 

Так совершённое ФИО34 и ФИО33 преступление относится к тяжкому преступлению.

Оценивая личность ФИО34, суд отмечает, что он ранее не судим, женат, 

<

данные изъяты>, является иностранным гражданином, формально характеризуется по месту жительства и регистрации, находился на территории РФ с нарушением миграционного законодательства, проживал в производственном помещении, он не имеет официальной работы в РФ, справки о том, что на учётах по месту регистрации в НД и ПНД не состоит.

Обстоятельством смягчающим ФИО34 ответственность суд считает наличие 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств отягчающих ему ответственность судом не установлено.

Оценивая личность ФИО33, суд отмечает, что он ранее не судим, холост, детей не имеет, является иностранным гражданином, формально характеризуется по месту жительства и регистрации, находился на территории РФ с нарушением миграционного законодательства, проживал в производственном помещении, он не имеет официальной работы в РФ, справки о том, что на учётах по месту регистрации в НД и ПНД не состоит.

Обстоятельств смягчающих ФИО33 ответственность суд не усматривает.

Обстоятельств отягчающих ему ответственность судом не установлено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности подсудимых, а также учитывая влияние назначенного наказания на их исправление, суд считает необходимым избрать ФИО34 и ФИО33 наказание связанное с реальным лишением свободы, без штрафа и ограничения свободы, и не находит оснований для применения им положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Шозодаева Бобомурода Туймурода угли виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание - 6 (шесть) лет лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ему оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с учётом предварительного заключения с ДД.ММ.ГГГГ.

Признать ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 162 УК РФ и назначить ему наказание - 4 (четыре) года и 6 (шесть) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ему оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять с учётом предварительного заключения с ДД.ММ.ГГГГ.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественными доказательствами распорядиться следующим образом: диск CD-RW марки «Verbatim» с видеозаписью с места совершения преступления от ДД.ММ.ГГГГ диски CD-R с информацией о соединениях - хранить при уголовном деле; четыре жгута из полимерного материала черного цвета – уничтожить; мобильный телефон марки «Nokia» imei № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № (№), мобильный телефон марки «Nokia» imei № с сим-картой сотового оператора «Билайн» № (№), мобильный телефон марки «Nokia» imei№ с сим-картой сотового оператора «Билайн» № – возвратить по принадлежности; куртку женскую зимнюю бирюзового цвета с капюшоном марки «Athena» – оставить у потерпевшей; спортивные брюки чёрного цвета с двумя полосками белого цвета по бокам с наружной стороны каждой брючины, мобильный телефон марки «HTCDesire 210 dualsim» в корпусе чёрного цвета; документы на имя ФИО37 - возвратить по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Лыткаринский городской суд в течение 10-ти суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе, в течение 10-ти суток со дня вручения ему копии приговора, а также в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей его интересы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в жалобе или заявить ходатайство.

Председательствующий судья С.В. Котов